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Odrodzone lotnictwo polskie
w dniu swego święta

Uroczyste zaprzysiężenie młodego rocznika Poznańskiego Pułku Lotniczego 
—- Wielkie popisy lotnicze w Ławicy pod Poznaniem

(es). W dniu 7 bm. w dzień Święta Lotnictwa Polski Odrodzonej — odbyło się uro
czyste zaprzysiężenie młodego rocznika Poznańskiego Pułku Lotniczego.

Niewyjaśniona tajemnica
Dlaczego Hitler nie dokonał

inwazji wyspy brytyjskiej?
fi. szefa niewuec&ieęp szta&u ąenetafaeąa

Na teren koszar przybyły liczne delegacje ze 
sztandarami. M. in. delegacja Wojskowej "Szkoły 
pancernej brygady artylerii, 13 pułku piechoty 
t Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, a tak
że kompanie sztandarowe związków zawodo
wych i partyj politycznych. '

O godz. 10 odprawiona została msza św, przy 
ołtarzu polowym na placu alarmowym pułku, w 
której udział wzięli: p. wojewoda Stefan Brze
ziński, zastępca d-cy Okręgu Wojskowego — 
płk. Łustacz, d-ca Oficerskiej Szkoły Pancer
nej, płk. Żymiraki.

Po mszy św. i krótkim żołnierskim kazaniu 
przemówił płk. Łustacz, apelując do młodych 
lotników, aby godnie przygotowali się do swej 
roli, w odrodzonym lotnictwie polskim.

W imieniu rządu przemawiał p. wojewoda Ste
fan Brzeziński, który m. in. powiedział: Krzepły 
serca nasze w okresie okupacji, kiedy dowiady
waliśmy się o wspaniałych zwycięstwach pol
skich samolotów w bitwie o Wielką Brytanię, 
nad piaskami Afryki i nad Berlinem. A nasze 
lotnictwo utworzone w Związku . Radzieckim 
towarzyszyło zwycięskim wojskom radzieckim 
i polskim, odnosząc wiele zwycięstw, aż do Ber
lina.

Lotnictwo, to nie tylko potężne narzędzie znisz
czenia. Wszystkie państwa łożą znaczne fundu
sze na stałe linie powietrzne, które zapewniają

Zrozumieliśmy naszą winę...
Ostatnie słowo oskarżonych
w krakowskim procesie WiN-u i PSL-u

KRAKÓW (PAP).
W ostatnim dniu przewodu sądowego procesu 

krakowskiego przemawiali w dalszym ciągu 
obrońcy oskarżonych: Kabata, Karczmarczyka, 
Wilczyńskiego, Strzałkowskiego, Langnera, Kota, 
Muncha,' Kowalskiego.

Na tym zakończyła się pierwsza część ostat
niego dnia procesu i Sąd ogłosił przerwę połu
dniową.

Po przerwie przewodniczący Sądu udzielał po 
kolei głosu oskarżonym, aby wypowiedzieli swoje 
ostatnie słowo.
NIEPOKÓLCZYCKI:

Oskarżony Niepokólczycki. Proszę o spra
wiedliwy wyrok.

Przewodniczący: To wszystko?
Oskarżony Niepokólczycki: Tak jest.

MIERZWA:
„Chciałbym uchylić zatzuł reakcjonisty, 

jaki na mnie ciąży, oraz zarzut przynależności 
do orientacji anglosaskiej. Nie chciałbym 
także, aby opinia zrozumiała, że ja w 1946 
i 1947 roku byłem zwolennikiem interwencji 
zbrojnej bądź też politycznej, że byłem wy
znawcą, sympatykiem reakcji, w czasie, gdy 
narodowi groziła zagłada. Przyznałem się w 
śledztwie, że nie chcę się wykręcać od odpo
wiedzialności. Zdałem sobie sprawę, jak ciężko 
pracowałem i ile trzeba było przełamania, aby 
przejść z orientacji londyńskiej na krajową. 
W tej ciężkiej walce można było dopuścić się 
wielu błędów, cieszę się, że nie zrobiłem 
większych, że mogłem stać pod cięższymi za
rzutami. Łamałem się w więzieniu, a ptzez 
swoją pomyłkę znalazłem się tutaj. Nie wi
działem tych przejawów życia politycznego, 
jak widzę to dzisiaj i wiem, że za to będę po
kutował." ■

Kończąc osk. Mierzwa prosi o łagodny wy
rok.

BUCZEK:
Osk. Buczek twierdzi, że nie domyślał się, 

że w wydawnictwach WiN-u jakie otrzymy
wał, Znajdowały się materiały szpiegowskie, 
również nie chcial obalać ustroju Państwa 
Polskiego ani działać na szkodę Polski.

„I jeśli mimo swego nastawienia jednak 
błądziłem to jest wynikiem medoświadczenia, 
braku znajomości różnych1 spraw, oraz błę- 

' dnej linii politycznej, po której szedłem."
W zakończeniu oskarżony prosi Sąd, by po

zwolił mu do pracy wrócić i dołożyć cegiełkę 
do budującego gmachu Polski’ Ludowej.

KABAT: -.
„U podstaw czynu, za który odpowiadam 

przed Wyspkim Sądem leży błędne stanowisko 
linii politycznej, którą przyjąłem. Błąd po
pełniłem, do tego błędu przyznałem się'i za 

najszybszy przewóz pasażerów, cennego ładunku 
i poczty. Dzięki powiększającej się liczbie samo
lotów komunikacyjnych zmniejszają 'się prze
działy między krajami i narodami.

Rząd polski docenia rolę i znaczenie lotnictwa. 
V/ najbliższej już przyszłości z nowych, betono
wych lotnisk w Poznaniu, Warszawie i Gdańsku 
wzlatywać będą aparaty coraz doskonalsze i już 
polskiej konstrukcji.

Ze szczególnym zadowoleniem obserwujemy 
rosnące kadry entuzjastów lotnictwa spośród 
młodzieży. Ich zapał i działalność stanowi rękoj
mię szybkiego odrodzenia się Lotnictwa Polskie
go i zajęcie przez niego odpowiedniego miejsca 
na świecie.

Po przemówieniach nastąpił główny moment 
uroczystości — zaprzysiężenie młodego roczni
ka, przez Kapelana i płk. Łustacza w imieniu 
D-cy O. W.

W uroczystościach brał również udział delegat 
D-cy Lotnictwa — płk. Pniewski. Wspólnym o- 
biadem żołnierskim zakończono uroczystość..

W godzinach popołudniowych na lotnisku cy
wilnym w Ławicy odbyły się wielkie popisy 
lotnicze, przy udziale licznie zgromadzonej pu
bliczności.

Szczegóły tej imprezy podajemy w Nowinach 
Sportowych,

ten błąd poniosę odpowiedzialność. Proszę 
Sąd o sprawiedliwy wyrok."

STARMACH:
Osk. Starmach stwierdza w ostatnim słowie, 

że jego stosunek do rzeczywistości był pozy
tywny do przeprowadzonych reform społecz
nych z reformą rolną na czele, jak i do ści
słego sojuszu ze Związkiem Radzieckim i z 
innymi państwami słowiańskimi był pozy
tywny. „Do podziemia byłem ustosunkowany 
zawsze zdecydowanie negatywnie. Nie zda
wałem sobie sprawy z rozmiaru znaczenia 
podziemia." Osk. Starmach twierdzi, że jest 
niewinny i prosi Sąd o uniewinnienie.

STRZAŁKOWSKI:
Osk. Strzałkowski oświadcza. Je rozumie swoją winą i ża
łuje. że działalność jego, której motywy wynikały z chęci 
służenia Polsce, okazały się szkodliwe dla Państwa Pol
skiego. Prosi o łagodny wymiar kary.

RALSKI:
Osk. Ralski Eugeniusz — prosi o łagodny wyrok, który 
by mu pozwolił jeszcze wrócić do życia normalnego i na- 
prawić szkody, które wyrządził.

KARCZMARCZYK:
Osk. Karczmarczyk Alojzy — przyznaje w ostatnim słowie, 
że obrał bledną drogę. Pragnieniem jego jest możność zre
habilitowania się. Prosi o łaskawy wyrok.

©STAFIN:
Osk. Ostatin stwierdza, że nigdy nie był reakcjonistą. Błąd 
swój zrozumiał głęboko i dokładnie. Prosi Sąd aby umożli
wił mu służbę całkowitą dla Polski. Prosi o łagodny wyrok.

KUNCE:
Prosi Sąd o uniewinnienie.

LANGNER:
Oświadcza, że poznał błąd przyznał się do winy i prosi 
Sąd o wzięcie pod uwagę tych pobudek, które nim kiero
wały.

KOT:
Przekreślając swą dawną działalność jako błędną prosi 
Sąd o łagodny wymiar kary.

KOWALSKI:
Zrozumiał swoją szkodliwą działalność dla państwa. Oskar
żony oczekuje sprawiedliwego wyroku.

MUENCH:
Daje wyraz głębokiemu żalowi za czyn który popełnił 
i prosi Sąd aby mu pozwolił wrócić do pracy naukowej.

RALSKI STEFAN:
Wyraża żal, że jego dobra wola i praca poszły w odwrotnym 
kierunku aniżeli zamierzał. Osk chciałby po odbyciu słusz
nej kary pracować dla Polski.

WILCZYŃSKI:
przyznaje, że zbłądził i prosi Sąd o umożliwienie powrotu 
do normalnego życia.

TUMANOWICZ:
oświadcza, że błąd jego nie wynikł ze złej woli. Prosi 
o danie mu możliwości poświęcenia ostatnich lat pracy 
dla Ojczyzny.

Na tym przewód-sądowy zamknięto.

Przewodniczący zapowiedział ogłoszenie 
wyroku 10 bm., tj. w środę na godz. 18.

NORYMBERGA (PAP)
Z ogłoszonych tu wyjątków z pamiętnika b. 

szefa niemieckiego sztabu generalnego Franza 
Haidera wynika, że Hitler odwołał inwazję Wiel
kiej Brytanii z tego powodu, że jego zdaniem 
— przeprawa przez kanał La Manche byłaby 
błędem, jako że „Niemcy znajdą inną drogę 
pobicia Wielkiej Brytanii". Jak ujawnia Haider, 
Hitler myślał, że w chwili unieważniania planów 
inwazji, wojna była już wygrana i że porażka 
Wielkiej Brytanii jest już tylko kwestią czasu.

Ostatnia nadzieja W. Brytanii
Jak twierdzi Haider, na konferencji Hitlera 

z dowódcami niemieckich sil zbrojnych w Ober- 
salzbergu późnym latem 1940 roku postanowiono 
nietylko zniszczyć Związek Radziecki „ostatnią 
nadzieję Wielkiej Brytanii" już na wiosnę 1941 
roku, lecz również okupować Wielką Brytanię. 
Admirał Raeder powiedział wówczas, że dla do
konania inwazji wszystko może być przygoto
wane do dnia 30 .września 1940 r., lecz on sam 
wołałby przeprowadzić w maju lub czerwcu 1942 
roku.

Inwazja Anglii postanowiona
Dnia 14 września 1940 roku odbyło się w no

wej kancelarii Rzeszy zebranie, na którym Hit
ler — jak mówi pamiętnik Haidera — oświad
czył, że „inwazja Anglii byłaby najszybszym 
zakończeniem wojny". Termin inwazji ustalono 
wtedy na 27 września, ale z powodu złych wa
runków atmosferycznych odroczono następnie 
termin tę};: do 8 października.

Nagle odwołanie przygotowań
Hitler nie wyrzekał się jeszcze realizacji swego 

planu jakkolwiek zwracano mu uwagę, że Wiel
ka Brytania zużytkuje materiał wojenny z USA.

ó punktów przyjaźni
pomiędzy Czechosłowacją i Rumunią
Praski komunikat rządowy po zakończeniu rokowań

PRAGA (PAP).
W Pradze wydano komunikat rządowy, 

zawierający sześć zasadniczych punktów:
1. dnia 5 września br. podpisano w Pradze 

czechosłowacko-rumuńską umowę kulturalną,
2. w przygotowaniu jest umowa handlowa 

która przewiduje dostawę dla Czechosłowacji 
produktów rolnych w zamian za maszyny i wy
roby przemysłowe,

3. w najbliższym czasie rozpoczną się rokowa-

Polski min. spraw zagranicznych wyjechał do USA
na sesję Zgromadzenia Ogólnego ONZ

W dniu wczorajszym minister spraw za
granicznych Zygmunt Modzelewski opuścił 
Warszawę, udając się do Stanów Zjednoczo-

Demarche ambasadora Polski
w Paryżu

WARSZAWA (PAP).
Ambasador RP w Paryżu Jerzy Putrament zo

stał przyjęty przez ministra odbudowy Francji 
Letourleau, zastępującego nieobecnego min. Bi- 
daulta.

W swym Demarche amb. Putrament nawiązał 
do rozmów które były prowadzone w Londynie 
przez przedstawicieli U. S. A., W. Brytanii, Fran
cji i zostały zakończone komunikatem z dnia 
28. 8. 1947 r. oraz ogłoszeniem w Berlinie planów 
produkcji przemysłowej Niemiec.

Zdaniem Polski narady londyńskie pozostają 
w sprzeczności z uchwałami przewidującymi 
realizację podejmowania decyzji w sprawie Nie
miec przez cztery mocarstwa. Plan ten m. in, 
stanowi jednostronnie podjętą próbę rewizji 
planu reparacji jakie winny płacić Niemcy kra
jom zwycięskim a wśród nich i Polsce.

Ambasador Putrament zwrócił uwagę na fo, że 
obecnie toczą się rozmowy polsko-francuskie w 
celu zawarcia traktatu zabezpieczającego Polskę 
i Francję od niebezpieczeństwa nowej agresji 
niemieckiej. W tych warunkach . fakt udziału 
Francji w konferencji londyńskiej nie mógł nie 
wywołać różnych komentarzy co do istotnego 
stanowiska rządu francuskiego.

Hitler sądził, że Stany Zjednoczone nie będą 
zdolne do udzielenia znaczniejszej pomocy przed 
1945 rokiem. Wkrótce po tym Hitler nagle od
wołał przygotowanie do inwazji. W dalszych 
częściach swego pamiętnika Haider nie wspo
mina już ani razu o projektach inwazji Wielkiej 
Brytanii.

Dożynki Polskie 
w trzecią rocznicę wielkiej reformy

Wczorajszej niedzieli cała Polska obchodziła 
tradycyjne dożynki. To radosne święto wsi zbie
gło się z trzecią rocznicą reformy rolnej, która 
przeobraziła strukturę i oblicze wsi polskiej.

Tegoroczne ogólnopolskie dożynki odbyły się 
w Opolu z udziałem Prezydenta R. P„ członków 
Rządu i kilkudziesięciutysięcznych rzesz wło
ściańskich. Wspaniale wypadły również dożynki 
wielkopolskie w Wolsztynie.

W tegorocznych dożynkach prócz gospodarzy 
i robotników rolnych • wzięła również masowy 
udział klasa robotniczy miast i miasteczek. Za
cieśnił się sojusz robotniczo-chłopski stanowiący 
fundament Polśki Ludowej.

Szczegółowe sprawozdanie jutro.

Szwajcaria
wstrzymała sprzedaż złota

Londyn (pap).
Według doniesień Agencji Reutera z Zurychu 

Bank Szwajcarski zawiesił całkowicie sprzedaż 
złota, nie uprzedzając publiczności o tej decyzji.

Teoretycznie można jeszcze otrzymać zło
to na wolnym rynku, jfraktycznie jednak 
złota w sprzedaży hie ma.

nia w sprawie nawiązania szerszej współpracy 
gospodarczej, -

4. oba rządy przeprowadźmy rozmowy w spra
wie żeglugi na Dunaju,

5. oba rządy zamierzają w najbliższym czasie 
zawrzeć umowę o przyjaźni j wzajemnej pomocy^

6. poselstwa czechosłowackie W Bukareszcie 
i rumuńskie w Pradze podnosi się do rangi am
basad.

Delegacja rumuńska opuściła Pragę żegnana na dworcu przez 
członków rządu z premierem Gottwaldem na czele, korpus dy
plomatyczny a m. in. ambasadora R. P. Wierblowskiego.

nych na drugą sesję Ogólnego Zgromadzenia 
Organizacji Narodów Zjednoczonych, która 
rozpoczni^się w dniu 16 bm.

Ambasador Putrament prosił w imieniu Rządu 
Polskiego o bliższe sprecyzowanie istotnego sta- 

.nowiska rządu francuskiego w tej niezmiernie 
ważnej sprawie interesującej obydwa kraje.

Warta — Czuwaj 3:2 (1:1)
Polonia (Warszawa) — Polonia Świdnica) 3:0 

Polonia (Bytom) — Wisła 1:7 
Szombierki — Motor 3:0 (w. o.) 

Cracovia — Rymer 5:0
RKU (Sosnowiec) — Pomorzanin 2:1 

Gedania — Radomiak 1:1 
AKS — Grochów 6:0

* Orzeł — ZZK (Łódź) 3:0 
Garbarnia — ŁKS 3:1

Lublinianka — PKS (Szczecin) 3:3
II. Grupa finałowa

Tarnovia — Legia (Warszawa) 5:2 
Widzew — Ruch 1:11

Boks Warta — RKS Batory 10:6 
Szczegóły w jutrzejszym dodatku „Nowiny Sportowa",
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Perspektywy zbożowe
» Ostatnie oświadczenie mlnistrd aprowi
zacji W. Lechowicza o umowie polsko- 
radzieckiej, pozwala nam z pewną dozą 
optymizmu spojrzeć w najbliższą przyszłość.

Trudności, jakie przeżywa Polska w za
kresie zaopatrzenia kraju w zboże, nie są zja
wiskiem odosobnionym. Widoczne są one 
w wielu krajach europejskich i pozaeuro
pejskich, dotkniętych niszczącą stopą 
wojny. Tegoroczne światowe zbiory kon- 
sumcyjnych nie przyniosły odprężenia. 
Przeciwnie, nadchodzące wieści o nie
urodzaju kukurydzy, który musi wpły
nąć na zwiększanie zapotrzebowania na 
zboże, mówią nam, że sytuacja nadal nie 
(jest różowa. Odbija się ona obecnie między 
innymi dotkliwie na krajach zachodnio-euro
pejskich, zmuszonych do gwałtownego ogra
niczenia komsumcji.

Mimo, że plony w Polsce przedstawiają 
się nieco lepiej od wstępnych przewidywań, 
nie unikamy jednak deficytu zbożowego, 
który obliczając z grubsza, wyniesie około 
600 000 ton.

Trzeba stwierdzić, że specjalnie ciężko 
poszkodowana przez wojnę Polska, ma wy
dawało się prawo liczyć na pomoc ze strony 
krajów alianckich, dysponujących znaczniej
szymi nadwyżkami zbożowymi. Tymczasem 
dane o sytuacji zbożowej w Polsce nie zna
lazły zrozumienia ani w oczach wysłannika 
rządu amerykańskiego płk. Iiarrisona, ani 
wśród członków Międzynarodowej Rady 
Żywnościowej, która, praktycznie rzecz bio- 
rąc, przyznała nam możność zakupu w dru- 

i gitn półroczu br. zaledwie 15 000 ton. Tym
czasem nie ulega wątpliwości, że dla prawi
dłowego funkcjonowania naszego gospodar
stwa narodowego, import zbóż musieliśmy 
podjąć niezwłocznie. Chodzi o to, że specy
ficzna struktura rolna Polski uniemożliwia 
nam niezwłoczne wykorzystanie w całości 
zboża z nowych zbiegów. Innymi słowy, 
brak tego zboża mógłby wpłynąć ujemnie na 
rynek i ceny, ponadto uniemożliwiłby nam 
stworzenie choćby minimalnych, a koniecz
nych, rezerw zbożowych.

W tych warunkach, tym większego zna
czenia nabiera podpisana w dniu 29 sierpnia 
br. umowa w Moskwie, przewidująca dosta
wę zboża radzieckiego dla Polski w ilości 
300 000 ton, w tym 100 000 ton pszenicy, 
160 000 ton żyta i 40 000 ton jęczmienia. 
Umowa ta zawarta na warunkach dla nas 
nader korzystnych, świadczy o szczerym 
pragnieniu ze strony Związku Radzieckiego 
przyjścia Polsce z jak najdalej idącą pomocą, 
której nam poskąpili nasi alianci zachodni. 
Niezmiernie ważną klauzulą umowy jest 
fakt, że pierwsze 100 000 ton otrzymamy 
jeszcze we wrześniu, resztę zaś do końca 
bieżącego roku. Ponadto umowa w szerokim 
zakresie uwzględniła trudności płatnicze 
Polski. W związku z tym należności radziec

kie za tranzyt pójdą na spłacenie dostaw. 
Resztę pokryjemy długoterminowymi dosta
wami towarowymi.

Mimo że dostawy zbożowe ze Związku 
Radzieckiego pokryją ledwie połowę nasze
go przewidywanego deficytu gbożowego, 
pozwolą nam one na spokojne rozplanowanie 
zaopatrzenia ludności oraz na podjęcie dal
szych kroków, zmierzających do uzyskania 
źródeł pokrycia. Będą nimi-zarówno stara
nia o import, jak i konieczne oszczędności 
krajowe, unikanie wszelkiego marnotraw
stwa, walka ze szkodnikami, owadami i gry
zoniami, zużytkowanie jęczmienia i owsa 
w szerszym zakresie, niż to mfało miejsce 
do tej pory, oraz — w miarę możliwości — 
stosowanie domieszek do chleba. Oczywi
ście nie unikniemy pewnych trudności i ogra
niczeń, zwłaszcza wobec konieczności zwię
kszania ilości ziarna, przeznaczonego na 
siew. Ale z tego zrezygnować jest niepodo
bna. Uczynimy to w dobrze zrozumianym 
interesie kraju, który, jak sądzimy, już w 
przyszłym roku gospodarczym osiągnie ży
wnościową samowystarczalność.

Na zakończenie wypadnie podkreślić 
atmosferę przyjaźni i zrozumienia naszych 
potrzeb przez wschodniego sojusznika, w 
jakiej odbyły się roznrowy polsko-radziec
kie. Atmosfera ta pozwala żywić nadzieję, 
źe współpraca gospodarcza narodów wscho
dnich i środkowej Europy stanowi czynnik 
którego wkładu dla utrwalenia prawdziwego 
pokoju na świecie, zarówno politycznego jak 
i gospodarczego lekceważyć nie podobna. 
Wypada nam jedynie pragnąć, aby te same 
prawdy znalazły zrozumienie zarówno 
Wśród narodów Zachodu jak i drugiej pół
kuli, oraz aby przyczyniły się do zlikwido
wania powojennego niedostatku.

St. Knauf

Sofulis na czele nowego rządu w Grecji

Wojska demokratyczne prą na Ateny
ATENY (p. r.)
W Atenach utworzono nowy rząd, w skład 

którego weszło 10 członków partii na- 
rodowo-liberalnej i 3 populistów. Premierem 
został Sofulis — przywódca liberałów.

Jutro wygłosi on espose przed parlamen-

Statki z imigrantami, żydowskimi
przybyły do Hamburga

HAMBURG (p. r.)
Lądowanie 40CO nielegalnych imigrantów 

żydowskich w Hamburgu, którzy odmówili 
zejścia na ląd w Marsylii, zostało odłożone 
na skutek silnej mgły.

Oficer dowodzący czterema statkami oświad
czył, że Żydzi wylądują spokojnie i nie będą 
stawiali żadnego oporu, gdy nie będzie specjaL

ł

Reżyser filmowy Foeihke
nareszcie pod kluczem

Jak się dowiaduje SAP, przed kilku dniami 
z polecenia władz prokuratorskich, został aresz
towany przez organa bezpieczeństwa publiczne
go scenarzysta i reżyser filmowy — Jan Foeth- 
ke w okresie- okupacji był wyższym urzędnikiem 
Propaganda-Abteilung w Dystrykcie Warszaw
skim i na stanowisku tym rozwijał ożywioną 
działalność antypolską.

Po wyzwoleniu Foethkemu udało się zmylić 
czujność kierownictwa „Filmu Polskiego", które 
zatrudniało ręąegata na stanowisku reżysera 
filmowego. Gdy prawda wyszła na jaw, Foeth- 
ke został zwolniony z zajmowanego stanowiska 
i ukrył się w obawie przed odpowiedzialnością. 
Niedawno w Warszawie rozeszła się pogłoska, 
iż Foethkemu udało się zbiec za granicę.

Energiczne poszukiwania, prowadzone przez

Peruwiańczyk
przepłynął La Manche

Pływak peruwiański Daniel Carpio przepłynął 
wczoraj kanał La Manche w 14 godz. 46 min. 
Nie jest to co prawda czas rekordowy, ale biorąc 
pod uwagę niezwykle wzburzenie morza należy 
wyczyn Carpia uważać za poważne osiągnięcie 
w dziedzinie sportu.

Niedoszła konferencja w sprawie Korei
LONDYN (p. r.)
Rząd sowiecki nie przyjął zaproszenia przez 

Stany Zjednoczone na konferencję Czterech 
Mocarstw w sprawie Korei. Przedstawiciele Chin 
i Anglii zaproszenie to przyjęli.

Augustvr ski i Obarski 
skreśleni z listy członków 
Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

WARSZAWA (PAP).
Zarząd Oddziału Warszawskiego Związku Za

wodowego Dziennikarzy R. P. na posiedzeniu w 
dniu 5 bm. skreślił z listy członków Związku 
b. redaktora naczelnego „Gazety Ludowej" — 
Zygmunta Augustyńskiego i działacza WRN 
Adama Obarskiego za współpracę z podziemiem 
i obcym wywiadem.

M. K. Odnośnie dokumentu z Urzędu Stanu 
Cywilnego w Berlinie uzyska Pan jedynie za po
średnictwem Wydziału Konsularnego Polskiej 
Misji Wojskowej. Berlin, Sehlutterstrasse 42. Je
żeli Pan zwrócił się już pod powyższym adresem 
i dotąd bezskutecznie, radzimy, zwrócić się po
nownie z prośbą o ponaglenie.

J. F. 138. Małżeństwa zawarte przed niemiecki
mi Urzędami Stanu Cywilnego są ważne.

Stała Czytelniczka K. Z. z Poznania. Jeżeli 
ojciec pracuje prywatnie, dziecku nie przysłu
guje karta żywnościowa z tego tytułu, że matka 
pracuje w urzędzie. Renta sieroca dziecka nie 
ulega bynajmniej podwyższeniu na skutek tego, 
iż matka przez•zamażpójście traci prawo do po
bierania renty wdowiej.

M. W. Skoro badanie lekarskie Komisji Ubez- 
pieczalni Społecznej uznało Pana za zdolnego do 
pracy, nie ma zatem podstaw do uzyskania renty.

M. Opas. Akcje winny być zarejestrowane po 
myśli dekretu z dnia 3. II. i946 r.

M. B. Żerków. W sprawie zapisu gospodarstwa 
należy zwrócić się do notariusza. Zapis bowiem 
musi być dokonany w formie aktu notarialnego.

P. Franciszek Wincenty, Wieleń. Koń stanowi 
Pańską własność,- a jako były V. D. IV kat. pra
womocnym orzeczeniem Sądu zrehabilitowany, 
mą Pan pełnię praw na równi z innymi- obywa
telami Państwa "Polskiego, zatem należy wystą
pić na drogę sądową z pozwem o wydanie konia.

H. K. Milicz. Gry hazardowe w karty są prze
stępstwem. Jeżeli więc wystąpi, Pan na drogę sa
lową o zwrot przegranych przez teścia Pańskiego 
nieniędzy, narazi Pan swego teścia na odpowie
dzialność karną.

N. A., Zwierzyn. Przynależność do A. K. w 
czasie okupacji nie jest żadnym przestępstwem, 
ecz przeciwnie zaszczytnym wypełnieniem obo
wiązków Polaka, nie ma więc powodu, aby oko- 
iczność tę ukrywać.

P. Panek — Poznań oraz W. 88. W sprawie kosz
tów związanych z naprawą nieruchomości prosi
my przeczytać naszą odpowiedź w numerze 210 
(872) dla S. A. X. Kalisz. 

tern, gdzie odbędzie się głosowanie nad wy
rażeniem wotum zaufania oraz zostanie nowy 
rząd zaprzysiężony.

Agencja Tass notuje wiadomości z Grecji, we
dług których greckie oddziały powstańcze prze
prowadziły skuteczną ofensywę w kierunku Aten, 
zajmując po dradze szereg miejscowości.

nych przygotowań na nadbrzeżu. Dlatego nie 
zezwolono 200 dziennikarzom na oczekiwanie 
rozpoczęcia lądowania. Tak samo wojsko zostało 
przygotowane, lecz w pewnej odległości, aby nie 
było go widać. Przedstawiciel dowództwa woj
skowego strefy brytyjskiej oświadczył, że skoro 
tylko wyładowanie nielegalnych imigrantów roz. 
poeżnie się, natychmiast zostaną korespondenci 
dopuszczeni.

władze bezpieczeństwa, zostały uwieńczone po
wodzeniem i Foethke pozostaje w więzieniu do 
dyspozycji prokuratora.

Niewczesna radość hitlerowskiego sprawozdawcy 
„Wojna o niemiecki Gdańsk rozpoczęta^!

GDAŃSK (ZAP).
Rędaktor Alfred Świerkosz, współpracownik 

rozgłośni gdańskiej Polskiego Radia znalazł 
płytę gramofonową o bezcennej wprost warto
ści. Płyta ta jest nagraniem sprawozdania 
z pierwszej agresji niemieckiej na Wester
platte. Odtwarza moment przygotowań do ata
ku z okrętu „Schlezwig Holstein"; sprawozdaw.

TASS prostuje wiadomość turecką
MOSKWA (TASS).
31 sierpnia turecka gazeta „Tanin" opubliko

wała informację o tym, że w nocy na 30 sier
pnia br. w rejonie Izmira po intensywnym o- 
strzeliwaniu przez izmirską artylerię przeciw
lotniczą i ściganiu przez myśliwców dokonał 
przymusowego lądowania samolot radziecki. Ga
zeta podała także, że załoga samolotu i znaj-

Nowe nabytki Muzeom Wielkopolskiego
Do stale powiększającego się zbioru instru

mentów muzycznych w Muzeum Wielkopolskim 
przybył ostatnio, niespotykany już obecnie, a 
niegdyś bardzo rozpowszechniony instrument — 
klawlkord. Instrument ten identyfikuje się na 
ogół z fortepianem dawnego typu, jednak 
zachodzi w nim ta zasadnicza różnica, że mimo 
podobnej klawiatury, klawikord posiada zamiast 
młoteczków uderzających w struny, tzw. „tan- 
genty" (podłużne płytki metalowe), umieszczone

Nasza gospodarka
Rozwój przemysłu miejscowego

Przemyśl miejscowy obejmuje na terenie ca
łego kraju przeszło 1000 zakładów produkcyj
nych. W stosunku do roku ubiegłego zaznaczył 
się niewielki spadek w stanie ilościowym zakła
dów przemysłu miejscowego. Jest to wynikiem 
polityki gospodarczej poszczególnych dyrekcyj 
przemysłu miejscowego, zmierzającej do utrzy
mania tylko takich warsztatów, które są ren
towne i opłacalne.

Mimo nieznaczny spadek w stanie ilościowym 
zakładów, obserwuje się pewien wzrost w za
trudnieniu. I tak, podczas gdy w sierpniu 1946 
roku przemysł miejscowy zatrudniał 20 298 pra
cowników, a w styczniu br — 20 697, w lipcu 
1947 r — stan zatrudnienia wzrósł do 22 213 
pracowników.

W roku 1946 przemysł miejscowy wyprodu
kował towarów na ogólną sumę prawie 2,5 mi
liardów zł. W pierwszym półroczu 1947 r. war
tość produkcji przemysłu miejscowego wy
niosła 2 322 216 100 zł.

Traktory, hamulce i części maszyn 
ro’niczycli produkuje „URSUS"

Wyprodukowane po raz pierwszy w Polsce 
przez P. Z. Tnż. „Ursus" traktory w ilości 30, 
których uroczystość przekazania rolnictwu od
była się przed niedawnym czasem, jeszcze nie 
pracują w terenie, ponieważ są zupełnie nowe 
i wskutek tego jeszcze niedotarte. Wszystkie 
przekazane rolnictwu traktory odtransporto
wane będą na Żuławy, gdzie pracować będą na 
odwodnionych terenach.

Streptomycyna i penicylina dla Polski
Na zlecenie Ministerstwa Zdrowia. Centrala 

Eksportowo-Importowa Chemikalii zamówiła w 
Stanach Zjednoczonych znaczne ilości penicyliny 
i streptomycyny. 200 tys. atnpułek (a 100 tys. 
jedn.) penicyliny i 10 tys. ampułek a 1 gram 
streptomycyny — dostarczają firmy nowojorska 
,Overseas Export Service Company" oraz 

..Schenley Laboratories Ino".

Odbudowa wybrzeża
Bank Rybaków Morskich w krótkim okresie 

swojej działalności udzielił już 48 milionów zł 
kredytów. Prawie połowa udzielonych kredytów 
przypada na teren wybrzeża odzyskanego. Po
życzki idą na kupno sprzętu, remont i budowę 
taboru pływającego, remont i kupno silników, 
remont osad oraz na zagospodarowanie,

Zapowiedź wyjazdu 
delegacji czechosłowackiej 
do Moskwy

PRAGA (PAP).
W poniedziałek, 8 bm. wyjedzie do Mo

skwy czechosłowacka delegacja rządowa, 
celem ostatecznego ustalenia dostaw towa
rów na rek przyszły, oraz omówienia spra
wy wzajemnych obrotów towarowych w 
przeciągu następnych czterech lat.

Pierwszy deszcz
po 47*dniowej suszy

BRUKSELA (PAP)
W sobotę w znacznej części Belgii spadl pier

wszy deszcz po 47-dńiowej suszy. Rzeczoznawcy 
stwierdzają jednak, że deszcz ten nie jest już 
w stanie powetować kataśtrofalnych szkód w 
zbiorach.

Ewakuacja bawarskiego miasta
otoczonego płonącymi lasami

BERLIN (PAP)*
Z Monachium donoszą, że w pobliżu miasta 

Mittertwald pożar objął 30 ha lasu i zarośli. 
Ogień rozszerza się w kierunku północnym i za
chodzi obawa, że miasto Mitteowald trzeba bę
dzie ewakuować.

ca niemiecki szaleje z radości, że za chwilę 
salwy armatnie okrętu niemieckiego zmiotą 
z powierzchni ziemi polską bazę w porcie 
gdańskim.

Następnie słychać potężną salwę dział 
„Schlezwigu" i ryk radości objaśniającego 
Niemca, że „wojna z Polską o niemiecki Gdańsk 
została rozpoczęta".

dujący się w samolocie generał radzie?ki, oraz 
dwaj oficerowie zostali" internowani. Powyższa 
informacja została podchwycona i rozpowszech
niona przez- agencję Reutera.

TASS upoważniony jest do oświadczenia, że 
informacja tą jest wymysłem, rozpowszechnia
nym w celach wyraźnie prowokacyjnych.

na drugim końcu dźwigni klawiszowej. Stąd też 
pochodzi charakterystyczny ton i brzmienie tego 
instrumentu.

Poza tym zbiór instrumentów został wzboga
cony jeszcze o cytrę szyjkową, lirę korkową i 
harmonijkę szklaną, która niegdyś była modnym 
instrumentem salonowym. Wszystkie nowona- 
byte instrumenty udostępnione są zwiedzającym.

Goście czescy 
w Osiecznej pod Lesznem

Do siedziby Instytutu Zachodniego w Osiecz
nej pod Lesznem przybyła w dniu 5 bm. na za
proszenie Instytutu wycieczka czołowych uczo
nych. literatów i publicystów czeskich. Wy
cieczka ta jest zapoczątkowaniem spotkań nauko
wych polsko-czeskich, które Instytut Zachodni 
urządzać będzie w Osiecznej.

O składzie wycieczki jak i o szczegółach po
bytu podamy jeszcze bliższe wiadomości. W dniu 
12 bm. przyjedzie osiemnastu gości czeskich z 
jednodniową wizytą do Poznania.

Uczeni poznańscy 
jadą do Czechosłowacji

Jak się dowiadujerńy na zaproszenie Państwo
wego Instytutu Archeologicznego w Pradze znani 
prehistorycy poznańscy dr Zdzisław Rajewski 
i dr Witold Hensel wyjeżdżają pod koniec wrze
śnia do Czechosłowacji. Nasi młodzi uczeni wy
głoszą w kraju pobratymców słowiańskich sze
reg odczytów o Polsce oraz zapoznają się z 
osiągnięciami prehistorii i archeologii czeskiej.

(wl)

Uczeni lubelscy
w podróżach naukowych za granicą

Trzej uczeni lubelscy wyjeżdżają za granicę 
na zaproszenie rządu szwedzkiego w celu odby
cia ęodróży naukowej. Prof. dr Suliński wy
jeżdża do Londynu na kurs uniwersytecki, po
święcony zagadnieniom diagnostyki i zarazków 
przesączalnych. Kurs ten zorganizowany jest 
przez Organizację Narodów Zjednoczonych. 
Prof. dr Jan parnas jako pełnomocnik ministra 
rolnictwa wyjeżdża do Pragi, gdzie ma podpisać 
konwencję lekarsko-weterynaryjną i umowę o 
współpracy naukowej i administracji służbowej 
lekarsko-weterynaryjnej pomiędzy Polską i Cze- 
choslo\lacjąr Wyjazd naszych uczonych ma tym 
większe znaczenie, że pozwoli nawiązać ściślej
szy kontakt naukowy z zagranicą, a jednocze
śnie umożliwi podzielenie się odkryciami i zdo
byczami w dziedzinie wiedzy z zagranicznym 
światem naukowym.

Nominacje profesorów U. P.
Jak się dowiadujemy — dr August Zier- 

choffer został mianowany dekretem Prezydenta 
R. P. profesorem zwyczajnym geografii Uniwer
sytetu Poznańskiego. Dr Tadeusz Szczurkiewicz; 
profesor nadzwyczajny został przeniesiony z ka
tedry socjologii Uniwersytetu Mikołaja Koper
nika w Toruniu na katedrę socjologii U. P. (lc)
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kradzieży klisz i papieru, zaopatrzonego 
ki wodne. Rzekomo 30% tysiączek, to 
kały. Rzucono je jednak ua rynek w 
oryginalnych banknotów, 
państwowego są dobrze zorganizowani,
we banknoty zalewają kraj.

Złodziei, który n e ma siły kraść
Jakżeż naiwne wobec machinacji pieniędzmi 

wydają się osławione neapolitańskie kradzieżr 
Powszechnie straszy się turystów, że już ua 
dworcu tego pięknego miasta gorliwy numero
wy zaopiekuje się na zawsze bagażem. Wystar
czy jednak przyjrzeć się tym tragarzom, którzy 
po kilku krokach uginają się. pod ciężarem nie
wielkich bagaży, aby dojść do wniosku, że nie 
są oni w stanie nawet unieść waliz, a cóż do
piero ukraść...

Dziwne, że tak silnie podkreśla się nieuczci 
wość Neapolu. Przyjezdnego uderza daleko bar
dziej inne zjawisko. Na ulicach przed dworcem 
śpią przykryte monarchistyczuymi gazetami 
dż’eci. .

Najpoważniejsze refleksje budzą te przytu 
lone do bruku ciemne główki, malców.

M. B o g u c k a

ucieczkach

schronisko 
los, jak fa-

spics głodne dzieci -na dworcach
Bogactwo, graniczące z przepychem, a obok nędza — oto obraz rzucający się w oczy 

-jurysty, podróżującego po Włoszech. W dostatki opływają ci, których portfele wypy
cha obca waluta. Głoduje 2.200.000 bezrobotnych i liczniejsze jeszcze rzesze ludzi 
pracy, którym zarobki nie starczą nawet na suchy chleb. W tych warunkach nie trudno 
o demoralizację. Kwitnie czarny handel.

Rzym, w sierpniu.
Stolica nielegalnego rynku znajduje się w 

mieście Tombolo, tym samym, które służy gen 
lee, zwierzchnikowi amerykańskich sil zbrój 
nych we Włoszech, za główny port wojskowy. 
Do Tombolo zawijają okręty USA. W mieście 
magazynuje się zamorskie towary. Tu więc 
amerykańscy boys rozpoczynają karierę han
dlową. Tu znajduje się doskonały narybek 
przestępców wszelkiego rodzaju. Dostarcza ich 
obóz dezerterów amerykańskich. W 
z niego celują Murzyni.

Piekło straceńców
Sosnowy las koło Tombolo daje 

zarówno tym, co klną swój czarny 
szystom, którzy do niedawna woleli nie stykać 
się z władzami, wreszcie wszelkim mętom spo
łecznym, wykolejeńcom, przedziwnej mieszani 
nie straceńców.

Strzały rozlegają się tu równie często, jak 
wrzaski pijanych. Kobiety wyzute z wszelkich 
hamulców moralnych kręcą się w zgiełkliwym 
półświatku. W cieniu tego lasu ubija się trans
akcje handlowe, niejednokrotnie posiłkując się 
nożami. Towar bogato płynie z. portu. Kupcy 
przybywający dla transakcji, jak na Wall 
Street, znajdują przewodników i pośredników 
w... dzieciach. 10-Ietni chłopcy znają kręte dro
gi, wiodące do melin władców tego osobliwego 
rynku w lesie. Rekomendacje malców cieszą się 
zaufąpiem. •

Gdzie Włosi megą oglądać 
rodzime filmy ?

Jednocześnie 33 km od Tomboli, koło mod
nych plaż Viareggio, filmowcy włoscy nakrę
cają „Czarny raj" — osnuty na tle dramatu są
siedniego lasu. Obraz będzie można oglądać na 
zagranicznych ekranach. Włoskie kina .wyświe
tlają prawie że wyłącznie amerykańskie szmiry. 
Paramount, Metro Goldwyn Mayer etc. niepo
dzielnie królują tak w Genui i Mediolanie, jak 
w Neapolu, czy na Capri. Filmowcy włoscy z 
pewńym zdziwieniem słuchają, że produkcja 
krajowa cieszy się uznaniem, naturalnie za gra
nicą. Przyzwyczaili się już, że na półwyspie 
króluje przemysł hollywoodzki. Gdy zaś Włoch 
pragnie obejrzeć krajowy film musi udać się 
chyba do... Paryża.

Podróże kształcą ale i męczą
Byłoby to wielce utrudnione przy obecnym 

stanie kolejnictwa włoskiego. Zniszczony tabor 
dotychczas nie został uzupełniony. Podróżuje 
się często w wagonach bydlęcych. Tym co wci
snęli się do 
jeszcze tacy, 
szą u drzwi 
roku 1945.

Można i wygodniej odbyć podróż 
skim wagonem lub „eleclrotreno". 
jednak dostępny jest tylko dla 
Przedziały i miejsca rezerwowane 
tylko deputowanym. Podczas gdy przedział dla 
parlamentarzystów świeci pustką, inwalidzi 1 
kalecy, pozbawieni są- przywileju, przyznawane
go im w całym śwjecie.

Konkurenci skarbu państwowego
Aby podróżować trzeba rozporządzać pienię

dzmi... prawdziwymi lub fałszywymi. Zupełnie 
niepojęte jest dla turysty, że we Włoszech 
najlepsi specjaliści nie potrafią odróżnić bile
tów bankowych od falsyfikatów. Każdy tu o- 
gląda uważnie banknot, podsuwa pod sam nos, 
patrzy pod światło, ale mimo tych wszystkich 
zabiegów nadal nie potrafi rozróżnić, czy ma 
przed sobą „produkcję" banku narodowego, czy 
też prywatnej firmy.

Ustalono, jakoby urzędnicy banku dokonali

Z wędrówki po Ziemiach Odzyskanych (I)

Zielony Połczyn ■ raj „liorowiniariy”

środka wagonów — zazdroszczę 
co oblepiają dachy wagonów, wi- 

i okien. Obraz znany w Polsce w

pullinanow 
Luksus ten 
nielicznych, 
przysługuj

W 1948 r.
każdy Polak będzie mia)
polski dowód osobisty

W powojennej Polsce ciągle jeszcze odczuwa 
się braki jednolitych urzędowych dowodów oso
bistych. Różnorodność posiadanych zaświadczeń 
albo ich zupełny brak powodował duży chaos, 
tym bardziej, że wskutek nieuporządkowania 
dziedziny dowodów osobistych •— wiele osób 
o bardzo podejrzanej przeszłości, mogło bezkar
nie grasować.

Duża część repatriantów zza Bugu w ogóle 
nie posiadała żadnych wiarogodnych dla władz 
polskich — dokunycntów. Obywatele legitymo
wali się zaświadczeniami pracy, legitymacjami 
partyj politycznych, Zw. Zaw.,, akademickimi 
dowodami, odcinkami zameldowania, wreszcie me
tryką urodzenia. Stan ten me mógł’trwać wiecznie.

Obecnie dowiadujemy się, że z początkiem 
r. 1948, władze przystępują do wymiany tzw. 
kennkart (wydawanych przez Niemców dowo
dów osobistych dla ludności polskiej) na nowe 
polskie dowody osobiste. Akcję tę przeprowa
dza Min. Administracji Publicznej z pomocą 
innych ministerstw.
-. Przypuszczać należy, że ten termin będzie już 
naprawdę ostateczny 1 do końca r. 1948 każdy 
obywatel Rzeczypospolitej będzie posiadać jed
nolity dla wszystkich — dowód osobisty. (Ss)

*

Gdy mowa o skarbach morza 1 Pomorza 
Szczecińskiego, nie ostatnią pozycją są liczne 

‘ uzdrowiska. Ziemie Odzyskane to zdrowie naro
du! Aby się o tym przekonać, odczytajmy choć
by z plakatu P. Z. U. (Państwowy Zarząd Uzdro
wisk Pomorza Zachodniego) — następujące no
we miejscowości kuracyjne pod biało-czerwoną 
flagą: Połczyn-Zdrój, Trzcińsko-Zdrój, Koło
brzeg, Dziwnów, Międzyzdroje, Ustronie Mor
skie, Skarbinowo, Mielno, Chorzewo, Rogowo. 
Pamiątkowice, Poborów, Międzywodzie, Nowa- 
wieś, Świnoujście... Ależ to bogactwo społeczne, 
o którym wciąż musimy pamiętać, które'musi
my poznać f o którego wieczyste utrzymanie 
warto dołożyć wszelkich starań!

,,3.ceiia", tas# i astcy
Stacja Połczyn-Zdrój. Wysiadamy na schlu

dnym dworcu (połączenie kolejowe jest bezpo
średnie z Poznaniem). Tragarz z ' wózkiem, za
razem przewodnik, prowadzi nas szybko przez 
miasteczko. Lokujemy się w nowoczesnym sa
natorium — pensjonacie „Irena". Opodal jest 
jeszcze „Lechia" oraz „Sanatorium Centralne". 
Praca wre nad uruchomieniem dalszych. Sezon 
w Połczynie trwa cały rok bez przerwy.

Co za prześliczna okolica! Budyrj^i uzdrowi
skowe toną po prostu w zieleni. Z jednej strony 
przylegają do sadów owocowych i kwietnych, 
z drugiej —- do ogromnego parku. Jest to cu
downy dziki park, ciągnący się kilometrami aż 
do lasów, które na horyzoncie zewsząd otaczają 
miejscowość. Aż duszno tu w Połczynie od 
zieleni i ziół. Parno od kwiatów. Idzie się w 
parku pośród „miszmaszu" najróżnorodniejszych 
drzew, dróżką, gdzie co kilka kroków ocze
kuje przechodnia brzozowa ławeczka. Pełno 
astrów jesiennych,, dzikich róż i jąrzębin. Opo
dal duże pola z jakimś żółtym, wysokim kwie
ciem (czytelnik wybaczy pewne luki w moich 
wiadomościach z botaniki). Teren malowniczy, 
falisty.

fyantanny z cefiektacami 
i pewien napis.

Jest także drugi park. Typowy „kurortowy". 
Dla starszych panów i pań. Ugrzecznione kwie
tniki, muszla koncertowa wśród naprawdę „nie
botycznych" drzew, fontanny z amorkami i re
flektorami, groty skaliste itd. Niedyskretnie 
spaceruję jeszcze poza ten park i odkrywam 
za muszlą jakiś pałacyk w remoncie. Nad wej
ściem kilkumetowej wielkości napis: „Kurhaus 
und Sanatorium Deutscher Osten". Robi się 
przykro. Jesteśmy Anno Domini 1947 — w Poł
czynie, który był prapolski, jest i będzie pol
ski. Usuńmy czym prędzej brzydki napis! Jest to 
bodaj jedyna chmuTka 
Połczyna.'
-Wpadam w regulamin 

wstać. Śniadanie wydaje 
nym terminie. Kto nie 
Niezbyt to jednak groźne. Uprzejma obsługa 
przynosi bowiem śniadanie śpiochom do łóżka. 
Następują kąpiele, najważniejsza część dnia 
połczyńskiego. Są różne. Największym powo
dzeniem cieszy się borowina.

JCąpiel ta Wacie i iylitaiu
Połczyn rozwija się pod znakiem borowiny' 

PacjOTt wchodzi do wanny drewnianej i pluska 
się w błocie leśnym. Następnie bierze kąpiel 
oczyszczającą w obok stojącej wannie zwykłej 
Niektórym zdrowie wraca po prostu w oczach 
Pogarbieni ischiatycy, właściciele różnych reu- 
matyzmów itp. mają tu istny raj. Większośi 
pacjentów to kuracjusze Ubezpieczalni Społecz
nej.

Oprócz borowiny są jeszcze inne specjalności: 
kąpiele igliwiowe, kwaso-węglówki, masaże, 
elektryzacje, gimnastyka medyko-mechaniczna 
Jednym słowem: fizjoterapia {leczenie prostymi

na pogodnym niebie

sanatorium. 7 rano — 
się bowiem w określo- 
wstanie, niech nie je.

na tydzień mamy dancing w sa
po koncercie w muszli muzycy 
bęben do salj jadalnej, jest to 
radości i gwałtownego szminko- 
Duża orkiestra, wyposażona we

Streptomycyna
cudowny środek 
znaltzająaj gruźlicę

Nie wiemy dokładnie ilu ludzi w Polsce choruje na gruźlicę. Ustalenie dokładnej cyfry 
osób zagrożonych i dotkniętych tą straszną chorobą jest trudne wskutek braku środków 
badania i nadzoru lekarskiego, oraz wskutek świadomego uchylania się wielu ludzi od 
badań urzędowych. O nasileniu tej choroby można dowiedzieć się tylko na podstawie 
tzw. badań przekrojowych, przeprowadzanych w zamkniętych grupach. Uzyskane tą drogą 
dane pozwalają nam w przybliżeniu zorientować się w nasileniu gruźlicy w poszczególnych 
okręgach. Stwierdzono więc, że w Lublinie 11.8 procent studentów wymaga obserwacji lub 
leczenia. W Łodzi nasilenie jest znacznie słabsze, gdyż tylko 5,8 procent studentów wy
maga leczenia bądź obserwacji. W Katowicach na 70 tys. dzieci w wieku od 7 do 14 
lat — 17 procent dotkniętych jest gruźlicą. Ostatnie badania dzieci warszawskich, wyko
nywane przez Duński Czerwony Krzyż wykazały, że 30 procent dzieci zetknęło się z gru
źlicą. Kontakt ten jest tak olbrzymi, że w wieku pełnoletności 99 procent badanych 
w Warszawie reaguje pozytywnie na próbę tuberkulinową.

Gdy ustala się liczbę chorych według wieku 
— cdlry okazują się rewelacyjne. I tak w wieku 
od 20 do 30 lat choruje na gruźlicę przeciętnie 
około 4 procent ludzi, natomiast w wieku od 
311 do 60 lat liczba 'chorych i zagrożonych 
wzrasta do 19 procent. Przeczy to powszechne
mu mniemaniu, że ludziom po trzydziestce gru
źlica już nie grozi. Nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że po ostatniej wojnie nasilenie 
gruźlicy w Polsce ogromnie wzrosło. Wojna nie 
tylko bowiem zahamowała akcję przeciwgruźli
czą, ale zdezorganizowała ją do tego stopnia, 
że prace musimy zaczynać od początku.

Zmierzają one w dwu kierunkach — do za
pobiegania i leczenia. Zapobieganie jest łatwe 
i tanie. Możg ono ochronić tysiące ludzi od wie-

insty- 
para- 
„tric- 
ubez-

środkami natury) — metoda sztuki lekarskiej; 
której zasady poznaliśmy dzięki niedawno wy
danej książce dra Józefa Jankowiaka. Uzupeł
nieniem kuracji połczyńskiej są kąpiele sło
neczne na leżakach w ogrodzie sanatorium, 
specjalna pływalnia, spacery, no i... dobry 
wikt.

flizez żafądek dcaya da secca
Wikt w sanatorium jest naprawdę dobry. 

Sympatyczni gospodarze wiedzą, jak trafić do 
serc — przez żołądek. Niejeden z ubezpieczo
nych nie jada w domu tak, jak w Połczynie! 
Zakonnice prowadzą kuchnię w sposób uroz
maicony, estetyczny i pod względem wartości 
odżywcze i — lepszy niż w analogicznych 
tucjach przed wojną! Nie jest to żaden 
doks, a szczera prawda. Nie ma takich 
ków’’ jak np. przesolanie potraw, aby z
pieczonych wypompować pieniądze na napoje! 
Na odwrót kawa i herbata są gratis, także 
chleb i jarzyny w praktyce — „a discretion '

dliatia — sgwtfiafem Matczyna
Wszędzie na stolikach kwiaty. Dużo światła. 

Osobna palarnia nru oszklonej werandzie. Czy
stość w Połczynie — idealna. Wszyscy tu tylko 
sprzątają i szorują. Mieszkańców ogarnął istny 
fanatyzm czystości, aż 6erce się raduje. Naj
lepszym herbem dla Połczyna byłaby chyba — 
miotła. Czyści się zapamiętale ulice, pokoje, ko
rytarze, wanny i toalety. Brawo, połczynianie! 
Organizacja sanatorium wystawia dobre świa
dectwo rzutkim organizatorom-pionierom. Oka
zuje się przy tym raz jeszcze, że przedsiębior
stwo państwowe mpże tak samo sprawnie albo 
i lepiej funkcjonować od prywatno-kapitali- 
stycznego, o ile administracja stoi na odpowie
dnim poziomie. Uprzejmość personelu i przy
swojenie sobie zasady „klient zawsze ma ra
cję" przypomina najlepsze tradycje, powiedział
bym: poznańskie.

„Qtaw-a tez tidaw-ia" i iazztand
Nawet na kuracji musi być rozrywka. „Roz

rywek kulturalnych" jest stosunkowo jeszcze za 
mało. Czasami zjeżdża jakiś teatrzyk, koncerty 
ciągle jeszcze — tandetne. Powodzeniem cieszą 
się atrakcje w guście: „Żywa głowa bez tuło
wia, która na trzy dni przyjechała do Połczy
na. Je, pije i odpowiada na wszystkie pytania 
Szanownej Publiczności" — odczytuję z plaka
tów. Jest jeszcze 6iłacz, który rwie podkowy w 
zębach i łańcuchy, podnosi całą karuzelę i wy
zywa śmiałków na zapasy...

Ze dwa razy 
natorium. Gdy 
wnoszą wielki 
sygnał ogólnej 
wania się pań. 
wszelkie jazz-instrumenty, fałszuje czasem nie
miłosiernie, tak, że przypominają się „Harna
sie". Ale to nic. Najważniejszy jest rytm. Tań
czą wszyscy. Kuracjusze i kuracjuszki. Dzieci i 
staruszki.

7ZVe/e uiiatc ad macza
Punktualnie o godz. 22 musi zamilknąć ame

rykański swing. Regulamin sanatorium jest nie
ubłagany. Kuracjusze muszą spać. Kojący po
szum lasów wpada przez otwarte okna. Niebo 
raz jeszcze rozgwieżdżone, to znów zasnute 
chmurami. Błyska się i grzmi. To władcy Po
morza — słowiański Perun i Radagast odzywają 
się z pobliskiego Bałtyku...

Kuracja kuracją ale zew morza jest silniej 
szy. Dyrekcja organizuje wycieczki na burszty 
nowy brzeg autem ciężarowym. Opłaca się ty) 
ko szofera j benzynę. Utrzymanie jest już gra 
ti6 w zamian za utracony dzień w Połczynie 
Inni wybierają się koleją. W trzech godzinar' I 
jesteśmy nad Bałtykiem. Dr F. M. Nowowiejski |

lu cierpień, a państwu daje- miliardowe oszczęd
ności przez zachowanie zdrowia szerokich rzesz 
obywateli. Zapobiegać można rozmaicie: drogą 
szczepienia noworodków, które nie przekroczyły 
14 dni życia, szczepionką B. C. G., drogą izola
cji osób chorych, poprzez uodparnianie dzieci 
starszych i ludzi dorosłych itp. Przeciwgruźliczą 
szczepionkę B. C. G. produkuje już Państwowy 
Zakład Higieny, lecz niestety w niedostatecznej 
ilości 500 potcyj tygodniowo. Wydatną pomoc 
w zwalczaniu gruźlicy' niosą nam Szwedzki 
i Duński Czerwony Krzyż. Ekipy tych instytu-« 
cji pracują w kilku miejscowościach w Polsce.

Dla leczenia gruźlicy dysponujemy w bieżą- 
■cej chwili 9 209 miejscami w sanatoriach i lecz
nicach specjalnych. Z tej liczby około 3 tysiące 
miejsc przypada na sanatoria dziecięce. Cyfry 
te najwymowniej świadczą, że na odcinku urzą
dzeń sanatoryjnych panują w naszym kraju 
dotkliwe braki. Wielką rolę w zwalczaniu gru
źlicy odgrywają Poradnie Przeciwgruźlicze, któ
rych mamy 532. Dokonywuje się w nich badań 
indywidualnych i zbiorowych. . Do pierwszej 
grupy badań indywidualnych należą te, które 
są wykonywane w chwili zgłoszenia się do po
radni chorego. W momencie stwierdzenia gru
źlicy poradnia przeprowadza wywiad pielęgniar
ski w rodzinie, lub otoczeniu chorego. Wszyscy 
stykający się z gruźlikiem muszą być zbadani 
rentgenologicznie. Na tym właśnie polega ak
cja zapobiegawcza, by udzielać rad, jak uniknąć 
zakażenia i w miarę możności pomagać w reali
zowaniu, tych. rad. Chorych kierują Poradnie 
Przeciwgruźlicze do odpowiednich zakładów. 
Dla leczenia osób niezamożnych, którym z ża
dnego tytułu nie przysługuje opieka lekarska — 
Ministerstwo Zdrowia dysponuje niewielką nie
stety liczbą bezpłatnych miejsc w sanatoriach.

Do walki z gruźlicą wprowadzono ostatnio 
potężny środek medyczny, zwany streptomy
cyną. Preparat ten produkują na razie tylko 
Stany Zjednoczone i to w ilościach niewystar
czających nawet dla wewnętrznych potrzeb 
USA. Pomijając kwestię niedostatecznej wy
twórczości tego leku, zaznaczyć należy, że jest 
on ciągle jeszcze w stadium prób klinicznych. 
Amerykański świat lekarski jest jednak pełen 
pochwal i uznania dla działania tego cudownego 
leku. W sanatoriach tamtejszych otrzymano do
skonale wyniki w leczeniu streptomycyną gru
źlicy gardła, zapalenia opon mózgowych na tle 
gruźliczym, ogólnego zakażenia tuberkulozą ca
łego organizmu tzw. gruźlicy-prosówki, oraz 
niektórych ściśle określonych wypadków gru
źlicy płuc.

Ministerstwo Zdrowia dołoży niewątpliwie 
wszelkich starań aby streptomycyna udostęp
niona została dla chorych w Polsce. Być może 
nawet, że preparat ten będziemy mogli produ
kować u siebie. T. P.

H WIATŁS « CIEBIE

PochwaZa MO
Kiedyśmy przed kilkoma dniami pisali o 

smutnym żywocie pewnego człowieka wierzy
liśmy, że apel nasz o udzielenie pracy reemi
grantowi z Zachodu nie pozostanie bez echa. 
Tak się też istotnie stało. I byłoby może niepo
trzebne rozpływać się nad gotowością kilku firm 
i instytucyj, które od razu wyraziły gotowość 
udzielenia pracy naszemu protegowanemu no- 
wozdobytemu obywatelowi. Chcemy jednak na 
tym miejscu podkreślić obywatelskie stanowi
sko naszej Milicji, która jak z tego wynika, 
istotnie jest Milicją obywatelską. Oto po 
pierwszym naszym felietonie otrzymaliśmy 
szybką wiadomość z Komendy Woj. M. O., że 
pragnęłaby zająć się losem reemigranta. Bez 
próżnych słów, bez tak często u nas czczej ga
daniny zawiązał się natychmiastowy stosunek 
służbowy, przy czym „bohater" felietoniku „Ży
wot pewnego człowieka" jest już dzisiaj bez
pieczny o swój los i spokojny o swoje nadwą
tlone wojną i obozami zdrowie. Otrzymał bo
wiem zajęcie w Domu Wypoczynkowym M. O. 
w Cichowie pod Kościanem.

Co prawda Milicja Obywatelska nie była od
osobniona w swym obywatelskim czynie. Nie 
przeceniamy tego faktu, bo jest to obowiązkiem 
każdego zdrowego społeczeństwa służyć drugie
mu pomocą. Jednakże dla przykładu wymienić 
musimy również i Państw, Zakłady Obuwnicze 
w Poznaniu, Zw. Zrzeszeń Kupieckich, i Spóldz. 
Pracy Kupców Podróżujących i Przedstawicieli 
Handlowych.

Instytucje te z Milicją Obywatelską na czele 
niechaj służą więc przykładem, a w podziękę 
za ten obywatelski czyn niechaj nie troszczą 
się już o los reemigranta. Ma on zapewniony 
dach nad głową, utrzymanie i zapewniony roz
wój jego smutnego dotąd życia.

Żywot pewnego człowieka, żywot dotąd lak 
ponury, rozjaśniło zrozumienie tych ludzi, któ
rym zależy na społeczeństwie pewnym sutego 
rozwoju i bytu. t. h. n.
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Szkolnictwo i oświata powszechna
na terenie powiatu ostrowskiego

W dniu 3 września rozbrzmiały radosnym gwa
rem wszystkie mury szkolne. Młodzież wzmoc
niona i wypoczęta wróciła, by dalej czerpać z 
skarbnicy wiedzy i wychowywać się na poży
tecznych obywateli.

Wprowadzony z początkiem obecnego roku 
szkolnego nowy ustrój sżkolny rozszerza ząkres 
nauczania w szkołach podstawowych i przedłuża 
okres tego nauczania, skracając czas nauki w 
szkołach średnich. Okres pobierania nauki w szko
łach podstawowych wynosi obecnie lat osiem. Tak 
w mieście Ostrowie jak i w powiecie powstaną 
oczywiście w myśl zarządzenia Ministerstwa 
Oświaty 8-klasowe szkoły podstawowe.

Poza tym w celu umożliwienia uzupełnienia 
nauki tym, Którzy przekroczyli_ już wiek szkolny 
a nie ukończyli .szkoły powszechnej, utworzone 
zostaną specjalne kursy przy szkołach wiejskich, 
zaś w mieście Ostrowie specjalną Państwowa 
Szkoła Powszechna dla Dorosłych.

Szkolnictwo średnie reprezentują na terenie 
naszego miasta: gimnazjum i liceum męskie oraz 
gimnazjum i liceum żeńskie. Szkolnictwo to o ty
pie ogólnokształcącym uzupełnia prowadzone w 
godzinach wieczornych gimnazjum i liceum dla

dorosłych. Poza tym mamy gimnazjum i liceum 
w Odolanowie.

Dużą popularnością wśród społeczeństwa cie
szą się zupełnie słusznie średnie szkoły zawodo
we, które na terenie powiatu reprezentują: Pań
stwowe Gimnazjum Mechaniczne w Ostrowie, 
Średnia Szkoła Dokształcająca Zawodowa, Gim
nazjum i Liceum Handlowe, Gimnazjum Rolnicze 
w Przygodzicach, Szkoła Gospodarstwa Domo
wego w Ostrowie, Szkoła Przysposobienia Spół
dzielczego w Górznie oraz Dwuletnie Szkoły 
Rolnicze V Psarach i Odolanowie.

Poza Szkołami dla młodzieży normalnie rozwi
niętej. z początk:em obecnego roku szkolnego roz
poczyna się nauka w publicznej szkole powszech
nej specjalnej, dla dzieci upośledzonych umy
słowo. Kierowniczką nówootwartej szkoły mia
nowana została p. Jadwiga Żywień, posiadająca 
szerokie studia w tym zakresie. Jak do tej. pory 
do szkoły zgłoszono około 50 dzieci z samego 
miasta. Z momentem utworzenia przy szkole in
ternatu korzystać z niej będą mogły również 
dzieci z powiatu.

Zgodna współpraca władz szkolnych z zarzą
dami miejskimi i gminnymi oraz pomoc komisji 
oświatowych dają pewność, że praca oświatowa 
na terenie naszego powiatu dawać będzie dobre 
rezultaty, (ipc)

^SuW-NItTUTEJlZĘGO

JedssoSiły front PPR i PPS w Szamotułach
Na' odbytej ostatnio konferencji PPR i PPS 

przy licznym udziale członków obu partyj powo
łano do prezydium: burmistrza A. Polusa jako 
przewodniczącego, p. Emila Krutkiego jako se
kretarza, Gertrudę Kubiakową i Martę Hytrą 
jako ławników.

Przedstawiciel Wo-jew. Komitetu PPR p. Jan 
Kaczmarek wygłosił referat na temat koniecz
ności współpracy obu bratnich partyj robotni
czych i utworzenia jednolitego frontu polskiej 
demokracji.

Z kolei delegat Wojew. Komitetu PPR mgr 
Majewski omówił polityczną sytuację ogólno-

światową, na tle jej uwypuklając sytuację Polski 
w świetle ostatnich wydarzeń. Z zadowoleniem 
przyjęli zebrani szczegółową charakterystykę na
szych stosunków wewnętrznych, wskazująca, że 
współpraca między obu robotniczymi partiami 
jest w obecnym etapie Bolski Demokratycznej 
koniecznością.

W niezwykle ożywionej dyskusji, jaka wywią
zała się po obu referatach zabierali m. in. glos 
pp.: Lembiez. wicęstarosta Susicki, prezes PRN 

'Szuflak, Bogobola i Plachtowa.
Na zakończenie konferencji zebrani uchwalili 

jednogłośnie odpowiednią rezolucję, (ik)

Żnin w ubiegłym tygodniu
— Fala kradzieży. Ostatnio dokonano na tere- t 

nie powiatu żnirskiego szeregu kradzieży, które i 
świadczą o zuchwałości amatorów lekkiego za
robku.

W Janowcu zakradli s:ę złodzieje do magazynu 
PKP, zabierając 30 litrów benzyny, — Na szkodą 
rzeźnika Matczy.'skiego skradziono oponę samo
chodową. — Stałej kradzieży dokonywuje jakiś 
osobnik na szkodę ro niczki Wandy Morawskiej. 
Ostatnio zabrał jej 10 gęsi.

W Żninie z korytarza Spółdzielni Zbytu Trzo
dy Chlewnej skradziono na szkodę kupca Tu
cholskiego Kazimierza rower męski. Również z 
podwórza piekarza Lisowskiego w Górze skra
dziono w czasie nabożeństwa r<?wer na szkodę 
Koneckiego Józefa z Januszkowa.

— Kradzież zboża. Małorolni Jan Kiełbasa i 
Jan Jankowski, mieszkańcy wsi Wola, powiatu 
znińskiego zabrali z pola rolnika Brodaczewskiego 
z Czewujewa 7 kop żyta. Zasłużona kara ich nie 
minie.

— Zabrała zloty zegarek. Do krawcowej J. Ko
złowskiej w Skórkach, powiatu znińskiego przy
była w gościnę niejaka Siwiec, współtowarzyszka 
na pracach w Rzeszy. Przy pakowaniu swojej wa
lizki, Siwiec zapakowała na pamiątkę angielskie 
buty damskie oraz złoty zegarek. Ustalono, że 
Siwiec jest zawodową złodziejką, zamieszkałą na 
Śląsku.

— Nieostrożność przyczyną pożaru. Od parni- 
ka, znajdującego się w oborze, zapalił-się budy
nek gospodarski w Belkach pod -Żninem, będący 
własnością Nadleśnictwa Gołąbki. Budynek użyt
kował leśniczy Kubiak. (Kej
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okna. W każdym tkwi no peciku

Nie chodźcie na 
prąetiiziectorne space
ry po ulicach Pozna
nia. Chyba, źe macie 
w sobie skłonności 
aktorskie i sęrawia. 
wam przyjemność pa
radowanie wśród krzy
żujących się rapierów 
ludzkich spojrzeń. 3o 
dziwny i niespotykany 
gdzie Indziej zwyczaj 
panuje w naszym mie
ście: wyglądanie o- 
knem. Choroba ta prze
chodzi już w ostry stan 
chroniczny. Sa ulice 
oazie nie uirz/sz pustego okna. W każdym tkwi no pęczku 
głów rćinoj maści a wszystkie zerkają ciekawie ku Gotowi. 
Seniorzy tego sportu układają się na specjalnych podusz
kach czy toź pierzynach. I nic d-.iwncg':. Sprubuicie tak 
leżeć kilka godzin brzuchem na twardym parapecie.

Mol dredzy — zelżcie z tych parapetów! Precz z okien! 
Idźcie na spacer! Ńa pewno spacer przyniesie większy po
żytek waszemu zdrowiu. A ja nareszcie będę miał co obser
wować. Co od miesiąca wyglądem ,i wyglądam na ulice 
puste! Wszyscy chcieliby tylko w oknach — tak nie można!

r

r

i

Merska w
posiada ośrodek szkoleniowy

W dniu 31. 8. br. odbyło się w Zbąszyniu w 
lokalu p. Grzywaczyka walne zebranie miejsco
wego oddziału L. M., na którym dokonano wy
boru nowego, zarządu. W skład zarządu weszli 
pp. Haegenbarth (prezes), inż. Frankowski i Ja
nowski (wiceprezesi), Eritsche (sekretarz), Fur
man (skarbnik) oraz pp. Muńko, Barański, Lę- 
dzian. Janeczek. Sojecki i Domagała jako człon
kowie zarządu. Przewodniczącym komisji rewi
zyjnej został p. Wierzchowiecki; a członkami p. 
Meissner i p. Grzywaczyk. Biorący udział w ze
braniu wiceprezes Zarządu Okręgu w Poznaniu 
p. dr Pluciński przedstawił licznie zebranym 
członkom Oddziału cele i zadania L. M.

Oddział L. M. w Zbąszyhiu poszczycić się mo-,

że swym ośrodkiem wodnym, położonym nad 
pięknym jeziorem zbąszyńskim. które dawniej 
nosiło nazwę jeziora błędnego. Ośrodek ten od
dany zostanie w roku 1948 do dyspozycji mło
dzieży Z całej Polski, dając jej możność pełnego 
wyżywania się . w dziedzinie żeglarskiej z uwagi 
na połączenie jeziora zbąszyńskiego z jeziorem 
nowowiejskim, grójeckim, chobienickim, wąchab- 
skim. lutolskim, trzcielskim i za pośrednictwem 
Obry oraz Warty z Odrą i Bałtykiem. Komórce 
-organizacyjnej L. M. w Zbąszyniu, ożywionej 
duchem ambicji i przewodnictwa życzyć irależy 
na odcinku szkoleniowym dużych sukcesów oraz 
jak największego rozwoju, (p)

Adres redakcji i administracji; Dąbrówki 1 — 
teł. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 8 bm. dr Ja
kowicz, ulica Stalina 14.

Apteka Centralna, ulica Chrobrego.
— Repertuar kin: Apollo — „Ojczyzna", prod. 

francuskiej. Polonia — „Przygody Nasreddina", 
prod. rosyjskiej.

— Obywatelska Komisja Podatkowa, wybrana 
na ostatnim posiedzeniu’ M. R. N. zebrała się 
onegdaj w sali posiedzeń Magistratu, by złożyć 
ślubowanie i rozpocząć urzędowanie. Ślubowanie 
od członków Komisji odebrał przewodniczący 
MRN p. Grotowski, po czym każdy z, ślubują
cych podpisał protokół. Obecny w akcie ślubowa
nia p. naczelnik Daszyński z Urzędu Skarbowego 
w Gnieźnie zapoznał członków Komisji z orga
nizacją pracy, apelując zarazem, by kierowali się 
sumieniem obywatelskim j wyczuciem społecz
nym.

Cechowi Cukierniczemu, Wszystkim Lokatorom, Ko
legom, Krewnym i Znajomym, za wyrazy współczucia, 
złożone wieńce na trumnie i oddanie ostatniej przy
sługi w pogrzebie mego najukochańszego męża, naszego 
ojca, 5p.

Antoniego tagorzewra
składa Łą drogą najserdeczniejsze

„Bóg zapłafc'**
Żona z dziećmi

Poznań, ul. Daszyńskiego.
   36683

Adres redakcji
I'hn7_

i admini ji :ul. Kościelna -9, 
telefon 753.

OSTRO Wy

I 
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Kino Piast: „Miłość na lekarstwo".
Kino Słońce: „Piotr I".
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 8 bm. dr Chmiel, 

ulica Wrocławska, nocny 9 bm. dr Makowiec Ta
tiana, ułicą Starokaliska 1. Od 8 do 15 bm. Stara 
Apteka, Rynek 26.

—Komitet Obywatelski w Ostrowie podaje do 
wiadomości, że uwzględniając znaczenie gospo
darcze świadczeń, ponoszonych na rzecz odbu
dowy Warszawy, Ministerswo Skarbu poleciło 
Urzędom Skarbowym zaliczać ofiary na ten cel 
do kosztów handlowych nie podlegających na 
podstawie art. 10 dekretu opodatkowaniom. Do
tyczy to płatników, w roku podatkowym 1947 
prowadzących prawidłowe księgi handlowe. 
W związku z „akcją wrześniową 1947 na od
budowę Poznania i Warszawy" czynne będzie na 
terenie powiatu ostrowskiego kino objazdowe, 
które wyświetlać będzie obok filmów normalnych 
dodatki krótkie i średniometrażowe z prac w od
budowującej się Warszawie i Poznaniu.

Wyświetlanie odbędzie się w następujących 
miejscowościach: dnia 12. 9. w Raszkowie, 13. 9. 
w Skalmierzycach Nowych, 21. 9. w Mikstacie. 
22. 9. w Odolanowie.

„Ganiliśmy poettę, 
teraz czas ją pochwa
lić — pisze do aas w 
liście jeden z cz^elni- 
ków. — Przed dwoma 
tygodniami nadałom do 
Ustki paczkę ńa po
czcie Poznań 2. Zacho
dziła obawa, ie prze
syłka zaginęła. Złoży
łem reklamację. Powie
dziano mi, że odpo
wiedz nadejdzie drogą 
pocztową do mojego 
mieszkania. Czekaj 
tatka latka, pomyśla
łem. Tymczasem po 4

, dniach {dosłownie czte
rech) nadeszła odpowiedź wyjaśniająca komu przesyłka 

. została doręczona. Pomyślcie malkontenci: Poznan—Ustka, 
» Ustka—Poznań i Urząd pocztowy — moje mieszkanie, 
, 3 kursy w i dni! Wiwat — Poznań 21"

Tyle nasz korespondent. Przyznam — wzięło mnie. Jut 
chciałem klaskać w ręce, lecz cóż to? Pairzę na stempel 

'i listu, data sprzed trzech dni. Czyżby list z Winiar mu- 
i siat iść na Łazarz aż trzy dni? I opadły mi dłonie bez- 
' silne...

i
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WIADOMOŚCI Z CZERNIEJEWA
.-— Gminne dożynki odbyty się w ub. niędzie. 

lę w Czerniejewie w połączeniu z wentą. Bar
wny korowód wyruszył ze szkoły na łąkę p. 
Królewczyka, gdzie odbyły się występy’ zespo
łów, urozmaicone inscenizacjami wierszy’ m. in. 
M. Konopnickiej oraz przedstawienie kukiełko
we. Z kolei pięknie wykonane wieńce wręczono 
pp. przew. Gm. Rady Narodowej Zygm. Sroce 
z Żydowa, przedst. Gm. Sam. Chłopskiej Kaz. 
Kaczmarkowi z Kąpielą, pTzedst. zarz. gm. sekr. 
Marianowi Graczykowi z Czerniejewa, ks. prób, 
mgr. Michalskiemu z Pawiowa oraz Hieronimo. j BOJANOWO, pOW. RawiCZ 
wi Króle wczykowi, rolnikowi z Pa wdowa. Po •
przemówieniach okolicznościowych nastąpiły' 
produkcje art. zespołów młodzieżowych z Pa
włowa i Nidofnia w strojach narodowych.

— Pożar. Z niewyjaśnionych przyczyn po
wstał pożar w zagrodzie rolnika p. Winc. No
waka w Gorańcu. Dzięki interwencji p. Po- 
prawskiego, z-cy kmdta M. O. z Czerniejewa 
i natychmiastowym zawiadomieniu przezeń 
O. S. P. pożar udało się zlikwidować.

— W kościele parafialnym w Czerniejewie 
pobłogosławiony został w ub. niedzielę zwią
zek małżeński między wachmistrzem "WP. p. 
Andrzejem Pieleszykiem a urzędniczką zarz. 
gm. p. Antoniną Popiolkówną z Czerniejewa. 
Ślubu kość, udzielił ks. prób. Stan, Dąbrowski, 
pienia wykonał chór kościelny i solista p. J. 
Buczkowski, (gl)

Ostatnie niedziele w okręgu Bojanowa były po
święcone na dożynki. W Rojęczynie pod Bojano
wem odbyły się dożynki urządzone przez gro
mady Kaczkowo i Rojęczyn przy pomocy’ KSMŻ. 
Czysty zysk z dożynków przeznaczono.na odno
wienie kościoła parafialnego w Kaczkowie, który 
byl jedynym kościołem w powiecie leszczyńskim, 
dostępnym dla ludności polskiej w czasie oku
pacji. Kościół ten potrzebuje gruntownego re
montu.

W Golinie Wielkiej natomiast odbyły się do
żynki gminne i zabawa dożynkowa, z której czy
sty zysk przeznaczono na odbudowę szkoły po
wszechnej w Bojanowie oraz na dokończenie bu
dowy’ pomnika wdzięczności w Golinie Wielkiej, 
którego poświęcenia dokona J. Em. ks. Arcybi 
skup W. Dymek, (wt)

r
Egzaminy wstępne w Państwowej Wyższej 

Szkole Sztuk Plastycznych w Poznaniu, plac Wol
ności 3, obowiązujące dla nowowstępujących i 
kandydatów na wydziały, którzy w roku 1946/47 
byli słuchaczami kursu ogólnego, odbędą się w 
dniach 15, 16 i 17 września 1947, w lokalu szkoły 
w godzinach od 8 do 12. 9-211

Arlyst.-kościelnych

m. Kwiatkowski
Poznań, ul. Staszica 14 

Dojazd: 2, 7, 8, 10
Wykonuje: 

sztandary 
ornaty, kapy, dalmatyki 

baldachimy, stuły, bursy

«:
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Tramwaj pe(f~i i pry
ska iskrami jak kot 
podczas burzy. Zakoń
czony k&kiem pazur 
ślizga się zgrabnie po 
drucie. I nag)e — 
trrrach... katastrofa! 
Kćlko spada, pazur 
pchnięty sprężyną wy- 
slrzeia do góry, wóz 
hamuje gwaKs^nie, pa
sażerowie trykaja gto- 
wami o ściany, ladys 
piszczy, gentlemen 
klną, zgrzyt, pazur 
szarpie sieć powietrz
ną i rwie druty. Wi
dzieliście to nieraz, prawda? Nie jest to takie zabawne, 

prądowy a ten spadnie* przechodniom’ na gtowy — dobrych 

którego’’powstaliśmy i w który się ’

1

V
Jeżeli zderzy się kiedyś, że krnąbrny pazurek zewie drut , 

parę osóli stać się może żywą ilustrację biblijnego wer- ’ 
ostu o tym prochu, z którego powstaliśmy i w który się ’ 
obrócimy...

Czy tak być musi? Wcale nie. Dlaczego na przykład nie ' 
możną uwiązać liny, która jest przywiązana do czubka l 
pazura? Wtedy — jeśli kółko spadnie — pazur nie będzie 
mógt podnieść się tak wysoko. Nie puści go lina. Prawda?
-- --------------------- ----------------------

Do Czechosłowacji i Bułgarii 
wyjechał wysłannik „Gł. Wlkp."

Nasz współpracownik, red. Tadeusz Pasikowski wyjechał 
do Czechosłowacji I Bulgerli jako sjsecjąlny wysłannik „Głosu 
Wielkopolskiego" na Międzynarodowe Targi w Pradze i Plov- 
diy. Red. Pasikowski podzieli sle z naszymi Czytelnikami swy
mi spostrzeżeniami i wrażeniami z Bułgarii i Czechosłowacji 
w cyklu reportaży, z których pierwszy ukaźe się w najbllź- 
szych dniach.

Madesta rto

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza, Okręg Wielkopolski n!
Słowackiego 19 21. urząd/a: Przedszkole i kursy skrócone szkol 
ty powszechnej podlegające Kuratorium Szkolnemu Znoszenia 
przyjmuje T. P. Z., ul. Słowackiego 19/21, od godz. 16—13.

36734
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Przetarg
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu sprzeda 

w drodze przetargu ustnego jeden wrak samocho
du osobowego marki „Aer-o", 4-cyłindrowy. Licy
tacja odbędzie się w dniu 10. 9. 1947 roku o go
dzicie 12 w Poznaniu przy ulicy Dąbrowskiego 12 
w garażu Ubezpieczalni Społecznej, wejście z 
ulicy Mickiewicza.

. Ubezpieczalnia Społeczna
w Poznaniu

MEBLE STALOWE (niklowane) 
dla biur, kancelarii, gabinetów

KUCHNIE WESTFALSKIE
we wszystkich wielkościach

SZAFY PANCERNE (ścienne)
kasety ręczne — poleca

9-216 '"■x;

J.ŁAWICKI, 27 Grudnia 19
Teł. 34-32

Ceraty 
Tapety 
. polecają g

Bukowscy * 
Stary Rynek 98/100 
(wejście z Żydowskiej)

Zarząd Miejski w Strzelnie
powiat Mogilno

ogłasza
konkurs

na stanowisko burmistrza
Kwalifikacje wymagane wg art. 49. pkf. 6. ustawv 

z dnia 23. 3. 1933. (Dz. U. R, P. Nr 35. poz. 294.)
Uposażenie wg VII stopnia płacy urzędników pań

stwowych, plus dodatek za nadzór nad przedsiębiorstwami
Podania wraz z życiorysem i uwierzytelnionymi od- 

pisam. świadectw, których się nie zwraca, należy składać 
do Zarzędu Miejskiego w Strzelnie do dnia 20 9 47

Nieuwzględnione podania zostanę bez odpowiedzi, 

(—) Stefan Wiśniewrki 
wiceburmistrz

9-245 '



Przetarg
?£°szonJ dnia 4- Ix- 1947 r- Przez Jedn. Wśjsk

12 w roznamu z przyczyn technicznych prze- 
?7eSTY’lyw^Stał Z dnia 18' IX- 1947 r- na dzień 
1/. IX. 1947 r. godz. 10.00.

Kwatermistrz Jedn. Wojsk. 2462
9'7^3______ ’ ____ (—) Mar u n i a k, major

Przetarg
Wydział Kwaterunkowo-Budowiany D.O.W. III 

Poznań ogłasza przetarg nieograniczony na re
mont budynku w powiecie Kostrzyn n. Odrą.

Przetarg odbędzie się w Wydziale Kwat.-Bud. 
w Poznaniu przy ulicy Cieszkowskiego 2 w dniu 
12 września 1947 roku o godzinie 10.

Wadium do przetargu wynosi 2% od oferowa
nej sumy.

Dowód złożenia wadium winien być załączony 
do oferty. J

Oferty bez wadium są nieważne!
Ślepe kosztorysy i podkładki do przetargu 

można utrzymać w Wydziale Kwat.-Bud.
Wydział Kwat.-Bud. zastrzega sobie prawo do

wolnego wyboru oferenta, jak również prawo 
zwiększenia lub. zmniejszenia robót, względnie 
unieważnienia przetargu.
9-212 Wydział Kwat.-Bud. Poznań

Torby szkolne
teczki, walizki oraz to- 

^rebki damskie w wiel- 
iim wyborze poleca

A. Graczyk
Wodna 22

p.5,119

Tapety-Ceraty
Zb. Waligórski
Poznań, Wielka 9, 1 piętro

wejście z Szewskiej.
p. 5118

3-łłowy f-my Silesia 
rok budowy 1928 
w dobrym słanie
_ sprzeda
Młyn Parowy

Damasławek

Zawiadamiamy, że z dniem 8 września 1947 roku i 
uruchomiamy naszę

drugą linię autobusową na trasie |

PflM-Wsihowa-Poziiaii
według następującego rozkładu jazdy

odjazd przyjazd
t 16.00 Poznań 9.00

16.45 Stęszew 8.15
17.25 Kościan 7.35
17.50 Śmigiel 7.10
18.10 Bukowiec 6.50
18.15 Włoszakowice 6.45
18.35 Wijewo . 6.25

, 18.45 Lgin 6.15
— 19.00 Wschowa 6.00

Wyj’azd z Poznania — 
Wyjazd z Wschowy —

Dworzec Autobusowy
Rynek

STRONA O Nr 248

Zjednoczenie Przemysłu Taboru i Sprzętu Ko
lejowego. Poznań, ulica Daszyńskiego 174, tele
fon 43-49 i 45-80 ogłasza:

Przetarg publiczny
na sprzedaż samochodów osobowych (nie na cho
dzie) marki:

1. „Wanderer“ Nr 402
2. „Praga Picolo"

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
Przetarg odbędzie się w Wydziale Ogólnym 

Zjednoczenia w dniu 20 września 1947 roku, o 
godzinie 10.

Samochody obejrzeć można w przeddzień w 
godzinach 9 do 14 oraz w dniu przetargu do go
dziny 9.30 w garażach firmy H. Cegielski, Po
znań. ulica Daszyńskiego 136. Wszelkich infor- 
macyj udziela Wydział Ogólny Zjednoczenia.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo unieważ
nienia przetargu bez podania powodu i bez po
noszenia jakichkolwiek odszkodowań, oraz w 
wypadku jeżeli cena oferowana będzie niższą od 
ceny wywoławczej. 9-200

pow. Wągrowiec
9-242

Łączność Sp. z o. o.
<■ Przedsiębiorstwo Autobusowo-Transporfowe

Poznań — Niedziałkowskiego nr 25
205 Telefony 3240, 3242

Numer akt: I. 364/47
Obwieszczenie 

o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu Sta

nisław Nowaczyk, mający kancelarię w Pozna
niu, ulica Bojowa nr 7, na podstawie art. 602 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
10. 9, 1947 r. o godzinie 13 w Strumianach, poczta 
Kostrzyn, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomo
ści, należących do Józefa Jarząbka, składających 
się z 6 tuczników i 8 warchlaków, oszacowanych 
na łączną sumę 80 000 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu i czasie wyżej ozt^czonym.

Dnia 25 sierpnia 1947 roku.
9-225 Komornik Nowaczyk

Ogłoszenie
Zarząd Gminny w Opatowie, powiatu kępiń

skiego, ogłasza, że w miesiącu lutym br. nieznani 
■Obywatele, rzekomo z woj. krakowskiego w prze- 
jeżdzie koło tutejszej gminy pozostawili na po
dwórzu gminnym zepsutą o 3 kolach 5-tonową 
przyczepkę samochodową na czas do 1 tygodnia 
i dziś mimo upływu 6 miesięcy po takową się nie 
zgłaszają.

Podając powyższe do wiadomości, ogłasza się, 
iż w razie nieodebrania takowej w terminie do 
1. 10. 1947 roku przyczepka ta zostaje sprzedana 
drogą licytacji najwięcej dającemu za gotówkę 
na korzyść tutsjszej gminy.

Wójt gminy Opatów
9-204 (—) Grzesiak

Lekarskie Chłopiec posyłek potrzebny. — 
Knast,- 3 Maja 6. piekarnia.

P5203
Lekarz Zofia Motylewska, specj. 
chorób jamy ustnej i zębów, 
Sienkiewicza 14, wróciła — 
przyjmuje 15—18. 36655

Poznański Zaktaf Przyrodolecz
niczy. al. Marcinkowskiego 20, 
przeprowadza kuracje zdrojo
we na miejscu. p5087

Pięciu traktorzystów na Lanz- 
Buldogi z kursem zaraz po
trzebni. Zgłoszenia: Zespół ma
jątków Kówalów, pow. Rzepin 
(Ziemia Lubuska). 3G843

Ogrodnik-plantator ziół leczni
czych. długoletnie doświadcze
nie. Of. Głos Wlkp. nr 36881.

Wolne posady

Traktorzystów trzech na tanz 
Buldogi z kursem, zaraz po
trzebni. Zgłoszenia Zespół Ma
jątków Bukowiec, pow. Mię
dzyrzecz. 9-157

Pcmoc domowa dochodząca do 
kulturalnych, wysokim wyna
grodzeniem. Adres wskaże Czy
telnik. Armii Czerwonej 1 — 
nr 2897. C3041

Stolarzy budowlanych przyjmę 
Leitgeber, Naramowicka 47.

36217

Starszy chłopiec do posyłek po
trzebny. Zgłoszenia: „Torpa“, 
Małe Garbary 9. C3042

Uczciwej pomocy do handlu i 
prac domowych ze spaniem i 
utrzymaniem poszukuie zaraz 
Zgłoszenia Gąsiorowskich 5 m. 
9, między 17 a 20 godz, 36486

Fotograf-retuszer(ka) potrze
bna. na dobrych warunkach. 
Markiewicz. Czerwonej Armii 
1. p5140

Gosposia
z dobrym gotowaniem, 

niania , 
jo dzieci 
potrzebne zaraz.

Góralska nr 2 — Sołacz. 
36604

Kucharka dobrym gotowaniem, 
blisko Poznania, potrzebna. — 
Młyn Strzelecki, Marcinko
wskiego 16. p5169

Potrzebna dziewczyna do prac 
domowych z prowincji lub sie
rota. Kosińskiego 15, skład.

36670

Polonisty(ki), nauczyc. wycho
wania fiz. i zajęć praktycznych 
poszukuje Miejskie Gimnazjum 
Nowy Tomyśl. c3043

Pomocnica domowa, umiejąca 
gotować, potrzebna zaraz. Zgł.: 
dr Ludwiczak, Chełmońskiego 
nr 17, godz. 14—16. 36860

pv_K44?9 OGŁOSZflU DlłOB/llffe™
•Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10. I p;ętro - Tel 64 75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Gosposię na Zachód do samo
dzielnego gospod. domowego 
na stałe. Oferty: ,,PAR“. Ra
tajczaka 7, pod 9,204. p5192

Cieśle potrzebni. Zgłoszenia:
Szwajcarska 5, m. 3. p5191

Gospodyni dobra potrzebna za
raz. M. Focha 29. m. 8. p5186

Na majątek na Pomorze Za
chodnie potrzebna starsza go- 
spodyni-kucharka, znajomością 
dobrego gotowania, hodowli 
drobiu i warzyw. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 9-218.

Maszynistka biegła zaraz może 
się zgłosić do Polskiego Zwią
zku Zachodniego, Poznań. Cheł
mońskiego 2. 36725

Wulkanizacyjny fachowiec i u- 
rządzenie potrzebne. Zgłosze
nia: Telefon 96-40. 36726

Dwie fryzjerki, dobre siły, po
mocnik męski. Kościelna 4.

36738

Murarzy, robotników, przyjmie 
budowla. Półwieiska 11, w po
dwórzu, Nowacki. kl581

Chłopiec do posyłek potrzebny. 
Zgłoszenia: Pawłowski. Wiś
niewski, Garbary 60. 36644

Krawiecki pomocnik potrzebny. 
Chełmońskiego 17, m. 10. 

36649

Gosposia z gotowaniem może 
się zgłosić. Zakład fotograficz
ny Foto-Jęśko, M. Focha 48. 

36660

Początkująca z ukończoną Szko
łą Handlowi, szuka posady. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 36601.

Rutynowana siła biurowa ze 
znajomością księgowości i ma
szyny, przyjmie posadę od 
1. 10. Of. Gł. Wlkp. nr 36739.

Za długi mej żony Wiktorii Bel- 
ter zam. Patr. Jackowskiego 
nr.J7, m. 15, nie odpowiadam. 
— Florian Belter, Gdańsk- 
Wrzeszcz. kl583

Sprzedaże

Sypialnię, jadalnię, kuchnie, 
różne stoły, najtaniej w Sto
larni, Kopernika 3. 36717

100 000 sztuk cegły, tohówki, 
sprzeda Parowa Cegielnia Ostro- 
wieczko. pow. Śrem, poczta 
Dolsk. 36707

Kucharka gospodyni, Średnim 
wieku, dobrźe gotuje, uczciwa, 
czysta. Stargard, poste-restan- 
te Anielska. 9-173

Szofer mechanik, 23 lata prak
tyki. szuka posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36662.

Absolwentka Gimnazjum Handl. 
szuka posady biurowej. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36666.

Księgowy - bilansista przyjmie 
prowadzenie ksiąg. — Oferty: 
„PAR11, Ratajczaka 7, pod 
9,253. . p5220

Technik-mechanik poszukuje 
zajęcia w godz. popołudnio
wych. PI. Bernardyński 1, m. 9. 

36848

Szofer mechanik szuka posady 
na wóz lub do warsztatu (naj
chętniej Mercedes). Oferty Glos 
Wielkopolski nr 36872.

Szofer z czerwonym prawem 
jazdy szuka posady. Miejsco
wość obojętna. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36842.

Laborantka chemiczka. ukoń
czone liceum chemiczne, szuka 
pracy Poznaniu. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36795.

Mebla różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p5024.

Fotoaparaty, fotoartykuły, ma
szyny biurowe. Fotoma, Szkol
na 11. tel. 25-59. 9-19

Platformy, wozy gospodarskie, 
powózki, taczki całożelazne 
poleca Wł. Zielazek, Rybaki 4/6.

P5053

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki — 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36-31. p5049

Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis ,,Lamus“,
Sieroca 5/6. p5042

Cegłę tonówkę, pustaki dostar
cza wagonowo Cegielnia „Ce- 
glin“ Chodzież. 36148

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele — Banaszyński, Poznań, 
Półwiejska 20. 9-104

Młode wilki sprzedam. Stęszew- 
ska 21 (Górczyn). 36652

Lorentz, wzmacniacz, na cho
dzie. Rolna 25, m. 5, 15—20.

36663

Samochód marki Ford, 2 tony, 
po remoncie, sprzedam. Kra
szewskiego 28, skład obuwia. 

36674

Samochód ciężarowy,, Magirus"
3 tonowy,, na gaz drzewny, na 
chodzie, z prywatną rejestra
cją. sprzedam. Teł. 78-70.

36737

2 wyżły czystej rasy (rok i 6 
mieś.) sprzedam. 27 Grudnia 2, 
m. 4 (godz. 8—10). p5193

Maszyna do pisania ,.Stoewer“, 
wałek 38 cm. Tel. 65-20.

36758

Dom wypalony Starym Rynku 
sprzedam. Dutkiewicz, Daszyń
skiego 59, m. 13, prawo.

p5198

2 czeladników tapicerskich po
trzebnych zaraz. Drułbackiei 6 
(Łazarz). 36799

Gospodyni czysta i uczciwa mo
że się zaraz zgłosić. Wawrzy
niaka 24 m. 5. 307-0

Szlifierz szkła i chłopak po
trzebni zaraz. Chwaliszewo 72.

p5196

Pracownia'trykotów potrzebuje 
zaraz pracowniczki na maszy
nie saneczkowej. Małeckiego 
nr 17, m. 8. ________
Mechanika tartacznego, dobre
go fachowca, poszukuję. Wy
nagrodzenie dobre. — Oferty. 
„PAR", Ratajczaka 7. pod 
9,216. P5202
Blurallstka-księgowa, znająca 
maszynę oraz wszelkie w za
kres biurowoSci wchodzące 
czynnoSci. Oferty życiorysem 
Głos Wielkop. nr 36882.__

Poszukuje uczciwej gosposi do 
samodzielnego prowadzenia do; 
mu- (3 dorosłe osoby). Warunki 
bardzo dobre. Zgłoszenia: Skrad 
Galanterii, Zwierzyniecka 12

Pomocnica domowa z gotowa
niem potrzebna na wieś. Wa
runki podług umowy. Zgłosze
nia: Bilińska, Moszczanka, p-ta 
Raszków, pow. Ostrów Wlkp.

Marszantka potrzebna zaraz.
Sródka, Ostrówek 15. 36682

Potrzebna dziewczynka do dzie
cka, najchętniej sierota. Adres 
wskaże Gł. Wlkp. nr 36708.

Administrację, księgowość po
prowadzę sumiennie. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 36816.

Robię swetry, szukam pracy.
Oferty Głos Wlkp. nr 36695.

Potrzebny zaraz pracownik rol
ny do koni na leśniczówkę, peł
nym utrzymaniem, mieszka
niem. Of. Gł. Wlkp. nr 36886.

Aptekarz, mgr farmacji, obe
znany i doświadczony w kom
pozycji mieszanek, leczni
czych oraz wyciągów-ekstrak 
tów tychże. Oferty Gros Wiel
kopolski nr 36879._________
Uniwersytet Poznański zaanga
żuje do działu rachunkowo-ka- 
sowego urzędnika ukończonym 
liceum handlowym oraz z kur
semksięgowości. Uposażenie 
według grupy XII funkcjona- 
riuszów państwowych z dodat
kiem wyrównawczym. Oferty 
przyjmuje Rektorat, Wa>y*?; 
Z«w 26. 36880

Szewskiego czeladnika na pier- 
szorzedną damską luksusową 
pracę Zgłoszenia z własnoręcz
nie wykonaną robotą: Wrocław. 
Stalina 116, pracownia obuwia. 
Gromala. 9-247

Potrzebny zaraz kreślarz. Po
sada do objęcia natychmiast. 
Zakłady Przemysłu Ogrodnicze
go i Budownictwa. Poznań-Ra- 
taje 138. _________ 9-256

Chłopiec do konia i pracy w 
ogrodnictwie potrzebny zaraz, 
poprawski, Szamotuły, Boha
terów 20. \ 36845

Czeladnik rzeżnicki potrzebny 
zaraz. — Wł. Kado, Chodzież 
Wkp.___  __________9J31
Panienkę do dzieci przyjmę za
raz, najchętniej z prowincji 
Św Marcin 76. fryzjer. 36798

Panienka czysta, dobrze pole
cona do dzieci, może się. zgło
sić. Skład spożywczy M. Beh- 
rowa, Prusa 20. 36810

Przychodnia na pół dnia. Po
znań, plac Zbawiciela 5, m. 4.

Uczeń krawiecki może się zaraz 
zgłosić. Ogrodowa 4, zakład.

Pomoc do pracowni cukierni
czej do wszelkich prac potrze
bna zaraz. Zgłoszenia: 27 Gru
dnia 1. cukiernia. 36751

Państwowe Zjednoczenie Prze
mysłu Cukierniczego, Inspekto
rat, w Poznaniu, poszukuje na 
stanowisko inspektora technicz
nego magistra wzgl. inżyniera 
chemii z praktyką w przemyśle 
spożywczym. Warunki do omó
wienia. Oferty: Poznań, Ciesz, 
kowskiego 1. 9-255

Zatrudnią natychmiast fachową 
długoletnią ekspedientkę z bran
ży bławatnej, praktykanta oraz 
kwalifikowaną pomoc domową 
do małżeństwa z dwojgiem dzie
cię (rok i 3 lata). Świadectwa 
i referencje konieczne. Warun
ki do omówienia. Adres: Szcze
cin, Jagiellońska 83. m. 2. te
lefon 31-64. 9-206

Cholewkarz szuka pracy. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36696.

Inżynier mech., warsztatowiec^ 
długoletnia praktyka, dobry or
ganizator, reflektuje na odpo
wiedzialne stanowisko. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36667.

Nauka

żuka posady

Młody puzonista z akordionem 
przyjmie posadę zaraz. Oferty 
„PAR11, Ratajczaka 7 — pod 
„9,214“. P5200

Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje Lublin, 
skrytka poczt. 105. 9-18

Gry fortepianowej uczy Halina
Poniecka. Piekary 13b, nft 8.

C3037

Księgowy bilansista poszukuje 
posady Poznlffiiu, ewtl. na pro
wincji. Czesław Królak. Bogu
sławskiego 29, m. 6. 36690

Laklernik-tapicer, wrócił z za
granicy, przyjmie natychmiast 
pracę u uczciwego pracodawcy. 
Dobra siła fachowa. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 9-221.

Biegła, samodzielna biuralistka, 
korespondentka, języki:.polski, 
rosyjski, francuski, poszukuje 
pracy. Grunwaldzka 13, m. 5, 
dla „E. Z.“. 36759

Studentka zajnfe się 2 godziny 
dziennie dzieckiem lub chorym. 
Oferty Głos Wlkp. nr 36728.

Lakiernik, specjalność samo
chody i motocykle, poszukuje 
dorywczej pracy. Oferty: Czytel
nik, Daszyńskiego 48, nr 1183. 

kl586

Repatriantka na Zachodzie, Śre
dnim wieku, inteligentna, ucz
ciwa, znajomością gospodar
stwa domowego, dobre gotowa
nie, szuka pracy. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9-217.

Fortepian do. ćwiczeń. Garba
ry 22, m. 10. 36749

Półroczne Kursy Handlowe — 
1 października. Wpisy: Kursy 
Handlowe, pl. Wolności 2.

36752

Lekcji gry na fortepiąnie udzie
la Bilażewska, Rzeczypospoli
tej 9, m. 3. 36622

Osobiste

Z pomocą Bożą za uratowanie 
życia synkowi, przykładną opie- 
kę., składamy dr. Pyszyńskie- 
mu* Paniom Ignatowiczowej, 
Góreckiej oraz personelowi 
szpitalnemu, serdeczne podzię
kowanie. Hejdukowie. Sule
chów, sierpień. 36647

Płaszcze, pelisy, suknie, ko
stiumy wykonuję pierwszorzę
dnie. Gałązka, Matejki 55.

35979

Za długi mojej żony Marii Ka
nia. z domu Wach, nie odpo
wiadam. Kania Józef, Zbą<zvń.

P5181

Samochód 
cezarowy 

2-tonowy
marki ,,Wanderer“ — 
w bardzo dobrym sta
nie. do sprzedania.

ROLNICZA MLECZARNIA 
w Lesznie.

9-246

Największy wybór parceli bu
dowlanych, przemysłowych Je
życe. Łazarz, Winogrady, Ze
grze, Rataj'e, Ławica sprzeda 
,,OsadopoI“ Poznań. Rzeczy- 
pGspolitei 9. tel. 90-09. p5156

Kamienice, wille, domy, resz- 
tówki. gospodarstwa, dzierża
wy poleca „Osadopol“ Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09.

P5157

Piec stałooalny emaliowany — 
8000,—, rower damski — 9000 
zł sprzedam. Młyn. Marcinkow
skiego 16. p5151

Parcele przemysłowe, Dąbrow
skiego, sprzeda ,,Osadopol“, 
Rzeczypospolitej 9. tel. 90-09.

P5160

Futro karakułowe, luźny fason, 
okazyjnie sprzedam. Ostroroga 
2 m. 1. 36590

Wanderer limuzyna, 6 cylin
drowy, po gruntownym remon
cie, rejestrowany, tanio sprze
dam, tel. 77-50. 36558

Futro karakułowe duże, do
brym stanie sprzedam. Niedział
kowskiego 25 m. 7, od 15 g.

P5164

Sprzedam smoking, w.alizy skó
rzane, szal balowy! chiński, 
elektr. maszynkę do gotowa
nia. Zgłoszenia godz. 17—20 
Strzałowa 2 m. 12. p5173

Zaprowadzone przedsiębiorstwo 
branży papierniczo-galanteryj- 

: nej w centrum Poznania sprze- 
. dam z powodu wyjazdu. Po- 
' trzebny kapitał czterysta tysię

cy. Oferty nr 2901 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. C3045

Gospodarstwo 325-morg., bez 
inwentarzy. 1 650 000, sprze
dam. zamienię na parcelę (dom). 
Dutkiewicz, Daszyńskiego 59, 
m. 13. p5197

Futro piżmowce, poszycie czar
ne. jak nowe, średnią figurę. 
Wierzbięcice 39, m. 10. p5195

Materiał czarny, palto damskie 
zimowe, kostium czarny, sprze
dam. Młyńska 3, m. 14. p5194

Samochód osobowy, kabriolet, 
Stoewer, w dobrym stanie, na 
chodzie,' okazyjnie sprzedam. 
Zwierzyniecka 8. p5189

Motocykl marki N. S. U. 200 
cm3 sprzedam okazyjnie z po
wodu wyjazdu. Daszyńskiego 
nr 56, m. 4. kl582

Wóz szpurowy 2 cale. Dębiec, 
Brzozowa 23. k!584

Motocykl Triumph. 250 cm3. 
2-tłoczkowy, w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. Tel. 36-08. 

kl585

Opel 4-cylindrowy osobowy ka
briolet, na nowych oponach, 
spiesznie sprzedam. — Wiado
mość: tek 68-96. 36721

Stcyer 6-cylindrowy. 5-osobo- 
wa limuzyna, typu 220, korzy
stnie sprzedam. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36722.

Skórzany garnitur klubowy o- 
kazyjnie. Kopczyk, Szkolna 2, 
telefon 46-07. 36735

Tapczany z automatycznym o- 
twieraniem, luksusowe i higie
niczne, fotele, materace po
duszkowe i sprężynowe poleca 
Kopczyk, Szkolna 2, tek 46-07. 

36736

Taczki ręczne sprzedam. Ul.
Mielżyńskiego 25. 36740

Motocykl Triumph, 250 cms, 
2-tłoczkowy. w dobrym stanie, 
sprzedam. — Daszyńskiego 74 
(warsztat). kl577

Gospodarstwo 50 morgów, zie
mia pszenno-buraczana, inwen
tarz, według ugody. Do obej
rzenia na miejscu. Maruszewo 
nr 99, poczta Rydzyna, powiat 
Leszno. 36640

» W. Grządzielski Z
• Poznań, Wroniecka 16 teł. 21-49 •
• Hurtownia Jelit — Maszyn * 

i przyborów rzeźniczych
poleca swe artykuły po cenach najtańszych g 

® Zawiadamiamy że firma posiada generalne ® 
g przedstawicielstwo jelit naturalnych. g
g Standard Trading Company London •

• • • • o ® • • ®

l.a Kredę malarską wagonowo 
I. a Węgiel bukowy wagonowo 

' l.a Kit szklarski drobnicą 
poleca 

IRadan ffize&iec&i 
9_i4 Bydgoszcz, Em. Plater 17

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd Miejski w Kostrzynie, powiat Środa, 

ogłasza przetarg nieograniczony, na wykonanie 
bruku z kostki granitowej na ulicy Dworcowej 
w Kostrzynie.

Wszelkiego potrzebnego materiału dostarczy 
Zarząd Miejski.

Podkładki kosztorysowe można otrzymać, po
cząwszy od' dnia 5 września 1947 w biurze Za
rządu Miejskiego w Kostrzynie, ulica Dworcowa 
nr 5, pokój 2.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napi
sem „Oferta na budowę bruku'1 należy składać 
w pokoju nr 2 do dnia 13 września 1947 r., go
dziny 9, w którym to czasie nastąpi otwarcie 
ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w wysokości 2o/o sumy ofertowej.

Zarząd Miejski w Kostrzynie zastrzega sobie 
prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn i ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań.

Burmistrz
9-207 (—) Szeszuta

Śrutownik, 0 500 mm. Prusa 
nr 18, m. 5. 36624

Pies, dog angielski, sadzonki 
brzozy. Bartkowiak, Pobiedzi
ska. Letnisko Leśne 16. 36620

Radio Philips, liliput, uniwer
salne, aparat Voglander (16 
zdjęć). Wroniecka 24, m. 4.

36606

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekoraa", Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p5210

Adler, bardzo dobrym stanie, 
sprzedam. Tel. 97-78. p5213

Teriera szkockiego ostrowło- 
sego (8 mieś.) sprzedam. Głó
wna 36, m. 6. tel. 97-78.

P5212

Wełnę drzewną
w każdej ilości dostar
czamy również na pro
wincję. Centrala Wełny 
Drzewnej. Poznań. Dą
browskiego 83/85, tel. 
38-19. 36593

Parcelę w Zielińcu okazyjnie 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 36853.

Nakrycie na łóżka sprzedam.
Pionierska 6, m. 2. 36851

Breitschwanze brązowe, krój 
francuski, okazyjnie sprzedam. 
Zakręt 13, parter (Ostroroga). 

36884

Używana sypialnia na sprzedaż. 
Zobaczyć można od 16—20. 
Ul. Powstańca 1, m. 43, wej
ście 4. kl592

Wilka 9-miesięcznego sprzedani.
Daszyńskiego 73, m. 9. kl589

Skórka, źrebce jasr.e i 2 pary 
pantofelków damskich nr 34. 
Gwiaździsta 7, m. 1. 36863

Sprzedam gabinet. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 36868.

Masowa wytwórnia lusterek 
kieszonkowych i toaletowych 
E. Ogonowski. Warszawa, ul. 
Stalowa 32. Wysyłki za zali
czeniem. 9-239

Dom piętr., ogródkiem, dziel
nica willowa Poznaniu, sprze
dam. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Głos Wlkp. nr 9-244.

Sprzedam pszczoły korzystnie 
ulami, Kaczmarek, Napoleono- 
wo, poczta Zdziechowa, pow. 
Gniezno. 9-183

Odkurzacz, ramę do łóżka. —
Wroniecka 10, m. 2. c3018

Kołnierz, wydra czarna, przed
wojenny, sprzedam. Wroniecka 
nr 10, m. 2. c3017

Pianino korzystnie sprzedam.
Stablewskiego 3, m. 5, Łazarz. 

36630

Kompl. spluwaczkę z odpływem, 
motor dent. polerowania 
„Siemens*1, nowy, na prąd sta
ły, 220 Volt, sprzedam. Oferty: 
„Czytelnik11, Katowice, pod 
„Renata11. 9-185

Dom, 4 ubikacje, cały wolny, 
ogród, blisko tramwaju — 
1 000 000; dom wolnym miesz
kaniem, składem, Gniezno — 
850 000; dom, 5 ubikacji, wol
ne mieszkanie. Puszczykćwko, 
500 000: wybór parcel, sprzeda 
Nowak, Wyspiańskiego 16. m. 1.

36856

Centrala Materiałów Budo
wlanych — Wrocław, 
Kołłątaja 21, dostarcza 

nowej, 
palonej, 

po cenie 4,50 zł za sztu
kę, loco wagon stacja 
załadowcza Dolnego
Śląska. 9-250

V W
Platforma 3-ton. na gumach, 
w dobrym stanie oraz oś kom
pletna, okazyjnie do sprzeda
nia. Kopczyńskiego 7, tele
fon 66-89. 36648

Akcrdion 80-basowy registrem 
okazyjnie. Marcin 22, m. 11. 

36650

N. S. U. 250 cm3, 4-takt., jak 
nowy, sprzedam. Sczanieckiej 
nr 2a, m. 7. 36645

Skład dobrym punkcie, nada
jący się na każdą branżę sprze
dam. — Szamarzewskiego 31, 
m. 33, w podwórzu, lewo, do- 
mek. 36669

Maszynę do szycia sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 36673.

Motocykl B M. W., 350 w cm’, 
stan pierwszorzędny, sprzedam. 
Telefon 42-87. 36679

Zegar (Beckera) szafkowy, cie
mny, sprzedam. Adres wskaźe 
Glos Wielkop. nr 36681.

Łóżeczko i wózek dziecięcy 
sprzedam. Jeżyce, Nad Bogdan
ką 6. 36689

Dywan smyrneński 3X4, w bar
dzo dobrym stanie. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 36700.

Tanio łóżeczko dziecięce sprze
dam. Focha 144, m. 13. 36706

Sarenkę oswojoną sprzedam.
Telefon 30-32. 36709

Wilka 3-miesięcznego rasowe
go sprzedam. Św. Józefa 5, 
skład. C3039

Dobrą maszynę do szycia Sin- 
gera sprzedam. — Zgłoszenia: 
Leszno, Nowy Rynek 9, skład.

9-195

Platformę 3-tonow., ogumioną 
oraz 2 opony 825X20, sprze
dam lub zamienię na opony 
975X20. Poznań. Rzepeckie
go 7, tel. 72-75. 36827

Sprzedam parę; psów (dober
manów), szkolonych obronę 
własną. Wolsztyn, ul. 5 Stycz
nia nr 3. 9-203

Domek Luboniu 500 000, par
celę Górczynie 450 000, parce
lę Ławicy 200 000, sprzeda Ju- 
ska, Kordeckiego 26, Górczyn.

36839

Cemenl
wapno, gips, kredę, gry
sik, trzcinę, cegłę i za
prawę szamotową, smo
łę, pustaki ścienne i su
fitowe — poleca

BC. Szych
Poznań
Wały Batorego 3, tele
fon 35-19 (obok Izbv 
Skarbowej). p5229
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Przez miasta ulice Stach raźno kroczy. 
Wokół tak jasno, świat się stolicom śmieje. 
Wreszcie wakacyj czas się dziś rczpoczął, 
„Hejże więc w góry, hejże w lasy, knieje...

Jul po świadectwach, promocja w kieszeni
Oj, będzie radość i Pędzle wesele
Teraz się szkoła na obóz zamieni
Gdy z „Piątką" błękitną ruszymy w niedzielę.. 

Na progu domu ojciec Stacha wita 
Ramieniem serdecznie go obejmuje 
Wystarczy wnet spojrzeć, nie trzeba pytać —. 
Stach go nie zawiódł, Stach go szanuje.

„V/eźże nagrodę dla deble mój synu. 
Żeś dobrze poją) twą pracę i szkołę 
Więc cię harcerski plecak nie cmlnął. 
Dziś go kupiłem by spełnić twą^wole.

żak wdzięcznie ojca Stach w rękę całuje 
Z radości plecak co szybciej przymierza 
Teraz się prawie hufcowym już czuje 
Minę ma dziarską, postawę harcerza.

Samowar okazyjnie sprzedam. 
Oierty Głos Wlkp. nr 36840.

Maszyna praworamienna marki 
Pfaff. M. Focha 80. m. 28.

33782
Blash? 5 mm w rozmiarze IX 
50 cm sprzedam. Oierty Kos 
Wielkopolski nr 3682S.

Maszynę krawiecką okrągłe 
korzystnie. Pocztowa 21 m. 5. 

36897
Samochód D. K. W., po remon
cie, sprzeda Moior-car, Poznań, 
Paderewskiego 7. 9-237

Motocykle D. K. W., Ziindap, 
Norton, okazyjnie sprzeda — 
Motor-car. Paderewskiego 7.

9-238

Fortepian • pierwszorzędnej 
marki w bardzo dobrym sta
nie sprzedam zaraz. Wiado
mość: Franciszek Waściński, 
Krotoszyn, ul. Osadnicza 23. 

9-261
Płaszcz jesienny męski, prawie 
nowy. Klonowicza 8. m. 5.

36822Futro meskie w'dobrym stanie 
sprzedam. Oierty Głos Wielko
polski nr 36800. Kupna
Kasy ogniotrwałe na sprzedaż. 
Fcznań, ul. Wierzbięcice 46, 
w podwórzu, Slusarnia, 36811

Maszynę biurową sprzedani. 
25 000. Wyspiańskiego 21, m. 3. 

36812

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, sodę amoniakalną, 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacimy najwyższe ceny. Wy
twórnia ,.SJo'ń“ Kantaka 7.

p 4737

Aero silnik z cewkami, starte
rem dynamo, karburatorem. — 
Oierty Głos Wlkp. nr 36813.

Filc, koce, skóry, skórki kró
licze kupuje „Obuwie", Focha 
nr 57. p4920

Ford gazik, silnik, z tłoka
mi. Of. Głos Wlkp. nr 36814.

Maszyny do pisania, liczenia 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howskl i Ska, Poznań. Miciźvó- 
skiego 18. tel. 43-25. p4S_94Kiosk murowany z powodu wy

jazdu zaraz na sprzedaż. Oierty 
Glos Wielkop. nr 36815. Agar-agar kupuje „Lechia**, 

Warszawa, Jakubowska 18.
36841Piękne okazy kryształów i me

ble (używane) tanio sprzedam. 
Marcelińska 34, m. 5. 36819 Maszyn biurowych kupno' — 

sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie — powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26, tel. 23-62. p4994

Kółka do zapalniczek, 9—12 
mm, poleca J. Przybysz, Miel
żyńskiego 14. 36821

Sprzedam okna o rozm. 120X
150 oraz drzwi 220X100, no
we. Traugutta 27. 36825

WEŁW Ę 
owczą surową 
stałe kupuje i zamie
nia na tkrniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową 1 szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA
Art. Włókienniczych, Po- 
znań, M. Focha 16 w Ha-^ 
li Targów Poznańskich, o 
naprzeciw Dworca Za-<^ 
chodniego. Tel. 63-31.

Maszyna do pisania Remington, 
nowoczesna. Grochowska 43.

36826

Dom piętrowy morgiem ogrodu 
Buku sprzedam; Pijanowski,

Półwiejska 26. 36892

Uchwyty z odblaskami do lamp 
naftowych dostarcza Wytwór
nia Wesely, Kraków, Mosto
wa 4. 9-228

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe**, ul. 
Kantaka 10. 9-21

Mikroskopy, nawet niekomplet
ne kupuje Wesołowski. Niedbal- 
ski i Ska. Łódź. Nowomiejska 3. 
_______________________8-17 
Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. tel. 20-14.____9-67

Gospodarstw, domów, piekarni, 
kupna, dzierżawy, Spiesznie 
poszukuję. Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 2. 9-82

Tłuczone szkło każdą ilość. 
Hurtownia Szkła, Magazynowa 
la, tel. 92-97. p5081

Powielacz bębenkowy, maszy
nę długim wałkiem, maszynę 
elektryczną liczenia. Hurtownia 
Szkła, Magazynowa la, tel. 
92-97. p5080

Konie na rzeź kupuje. Wypad
ki. odbiór, samochodem. W. 
Zgoła, Poznań, Masztalarska 8, 
teł. 20-20. C2981

Chłodnicę do DKW. opony 1 
dętki 450X17 kupimy natych
miast. Of. Gł. Wlkp nr 9-118.

Filce, skóry, odpadki płócien
ne, skórzane, podszewkę, stare 
obuwie nawet zupełnie zni
szczone kupuję. Poznań, Tęczo
wa 8. tel. 63-09. 36439

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do. dy
spozycji. Rzeźnictwo końskie, 
Ignacy Nowak, Poznań, Daszyń
skiego 26, tel. 21-10, 21-11. 
_____________________ P5150 

'Skupuję rury cienkie i grubo- 
ścienne każdej ilości do 32 
mm. Wytwórnia Łóżek. Boha
terów 2 (przy Bernardynach). 
_____________________ P5146 
Samochód osobowy limuzynę 
4-cylindrowy tylko pierwszo
rzędnym stanie kupię. Oferty 
PAP, Mielżyńskiego 8 nr 3949.

9-126
Większe puszki unrowskie nie 
zardzewiałe, cynę, naczynia 
cynowe, rury cynowe kupuje 
Szczurek. Kopczyńskiego 19, 
tel. 69-70. 36870

Program audycyj radiowych na środę, 10. 9. br.
6.00 Aud. por.; 6.15 Dzień.: 6.30 Muz.; 6.50 Program; 6.57 

Sygnał; 7.00 Muzyka; 7.15 Wiad.; 7.30 Muz.; 7.55 Infotm.; 
8.05 Skrzynka PCK; 8.15 Rady prakt. dla słuchaczek; 8.25 
Przerwa; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.06 Wiad.; 12.10 Przegląd 
prasy stołecznej; 12.15 „Na swojską nutę**, muz.; 12.30 
Audycja dla wsi: „Gromadzimy popiół drzewny*4, pogadanka 
Marty Zaorskiej, „Jesienny plon siewny**, pogad.; 12.40 Pieśni 
kompozytorów rosyjskich; 13.00 „Z mikrofonem po kraju**;
13.10 Muzyka rozr.; 14.00 Pogadanka pi. „Egipt kolebką sty
lów**; 14.10 Muzyka radziecka; 14.55 Not. giełd.; 15.60 Muzyka 
taneczna; 15.20 „Niedźwiedzie**, pogad. dla dzieci starszych; 
15.40 Utwory na altówkę; 16.00 Dzień.; 16.20 „Od taktu do 
symfonii*’, aud.; 16.40 „Przy głośniku**; 16.45 Skrzvnka techn.; 
16.50 „Glos młodych**; 17.00 „Na muzycznej fali**; 17.30 
Kwadrans poetycki, wiersze o Warszawie; 17.45 Pogad. sport, 
dla młodzieży; 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiad. bież.; 18.15 
Pogad. sport, pt. „Pierwsze boje**; 18.25 Koncert życzeń; 19.00 
„Kobieta pracująca nigdy nie odpoczywa**, pogad.: 19.10 „800- 
lecie Moskwy**, aud.; 19.30 Aud. chopinowska; 20.00 Dzień.; 
20.20 „Melodie świata; 20.40 „Manewry w Mroczy**, skecz; 
21.00 Koncert symfoniczny poświęcony muzyce czeskiej — 
transm. z Pragi; 22.00 Kwadrans prozy: „Kłos Panny** L. H. 
Morstina; 22.15 „Mozaika muzyczna; 23.00 Ostatń. wiad.;
23.10 Program na dzień następny; 23.20 Z muzyki kameralnej; 
23.55 Z ostatniej chwili.

Kupujemy tygle grafitowe. —
Biuro „Tamara**, Szczecin, 
al. Piastów 76, nr 446. 9-190

Aparat do filtrowania wody, 
najchętniej Bergfelda, 3—7- 
świecowy, natychmiast kupimy. 
Albin Nitka i Ska. Wytwórnia 
Wód Mineralnych, Międzyrzecz, 
Sikorskiego 45, tel. 53. 36767

Rowerowe koła wzgl. rower ku
pię. Knast, 3 Maja 6, tel. 98-48, 
_____________________ P5204 
Króliki, belg, olbrzymy czystej 
rasy oraz gołębie, angielskie 
garłacze polskie rysie kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 36889.

Dom prowincjonalnym mieście 
kupię, zapłacę 1 400 000. Ofer
ty Czytelnik, Daszyńskiego 48 
nr 1188. kl538

Wydawca: Spółdzielnia Wydav7nicza „Czytelni^. 
Redaktor naczelny: Jan Zanierski.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; 

sekretarz redakcji od 10—11 tej
Niezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach I kio

skach 85 zł, z odnoszeniem do domu 95 zł. na pro
wincji pocztowa 90 zł. pod opaską 95 zł.

Kolportaż (prenumerata, pojedyńcze egzemplarze i kol
porterzy)- Poznań, ul Świerczewskiego 3. tel. 78-64, 
oraz ul Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62. dyrek
cji 94-18 — Konto PKO „Czytelnik** — Poznań
V-4400 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji l administracji Poznań, ul. Wyspiańskie
go 10. tel 64-75 i 62-70

Oddziały: Gniezno, ul Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet
ka 24. tel 318; Ostrów, ul Kościelna 9. tel. 753: 
Zielona Góra, pl. Lenina 7

Cennik ogłoszeń. Za 1-łamowy milimetr lub jego 
miejsce: za tekstem do 100 mm 25, t— zł, 
od 101—200 mm 30,— zł, powyżej 200 mm 
45,— zł; większe wśród drobnych do 50 mm 
(tylko 1 łamowe) 37,50 zł, powyżej 50 mm i 2-łamowe 
50.— zł; ogłoszenia żałobne do 80 mm 20,— zł, 
od 81 — 150 mm 30,— zł, od 151—240 mm 45,— zł, 
powyżej 240 mm 65.— zł: w tekście redakcyjnym 
do 100 mm 70,— zł, od 101—200 mm 80.— zł, 
powyżej 200 mm 95,— zł; na stronie kro
niki poznańskiej do 100 mm 50,— zł, od 
101—200 mm 60,— zł, powyżej 200 mm 70,— zł. Ze
staw tabelaryczny, kombinowany I bilanse 100% drożej. 
Zastrzeżenie miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 
100% drożej. Ogłoszenia drn-bne: poszuki
wania pracy - pierwsze słowo tłustym drukiem 
20,— zł, każde dalsze słowo 10,.— zł (najmniejsze ogło
szenie 100,— zł); osobiste, zguby i poszuki
wania rodzin — pierwsze słowo tłustym drukiem 
30,— zł. każde dalsze słowo 15.— zł (najmniejsze ogło
szenie 150,— zł); handlowe — pierwsze słowo tłu 
stym drukiem 40,— zł każde dalsze słowo 20.— zł 
(najmniejsze ogłoszenie 200,— zł. w wydaniach nie
dzielnych i Świątecznych 30% drożej

Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10. 
1 ptr., telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5) 
Konta: PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Spół
dzielczego Poznań nr 8

Parcele w Poznaniu względnie 
okolicy kupię. Oferty nr 2903 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3047
Węgiel, koks w większych /i 
mniejszych ilościach kupuje M. 
Matuszewski Nasi. — Poznań,
Marsz. Focha 32. p5185

Cynę, druty, liny, siatki, kupu
je M. Matuszewski Nast. Po
znań, Marsz. Focha 32. p5183

Narzędzia, pilniki, części ma
szyn i obrabiarki kupuje M. 
Matuszewski Nast. Poznań, 
Marsz. Focha 32. p5182

Kuplę motor na ropę 8 do 10 
KM. Zgłoszenia Księgarnia Czy
telnik, Ostrów Wlkp. 9-202

Willę, dom ogrodem bez mie
szkania kupię. Pijanowski, 
Półwiejska 26. 36893

Tarcze pasowe 120—150, mm 
szerokie 1200—1400 mm wy
sokie na wał 70 mm jedna 
wolny bieg składane z 2 czę
ści żelazne lub drewniane. — 
Tarcz linowa wysoka 1200 do 
1400 mm na wał 70 mm. Ma
jątek Głuszyna, tel. Krzesiny 
11. 36742

Zamiana

Zamienię 2% pokoju z przy- 
naleźnościami, komfort, okolicy 
Kliniki (Polna) na równorzędne 
śródmieściu. Oferty nr 2870 
„Czytelnik**, Armii Czerwonej 
nr 1.________ ________ c-3015
Pokój i kuchnię przy Garbarach, 
wyremontowane, zamienię na 
2 pokoje albo takie same w 
śródmieściu. Dobrze zapłacę. 
Oferty Glos Wlkp. nr 36691. 

Zamienię pokój duży, na po
kój z kuchnią i stróżostwo. 
Adres.wskaże Głos Wielkopol
ski nr 36797.

2 pokoje, kuchnia, balkon i. 
1 pokój, kuchnia, samodzielne 
zamienię na 3-pokojowe. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 36824.

Zamienię 2 pokoje kuchni^ 
komfort Winklera na pokój z 
kuchnią przedpokój, pokój dla 
sublokatora osobno. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 36743.

P——........... ....... ..  ....................... ....

ZJEDNOCZENIE KAMIENIOŁOMÓW 
okręgu zachodniego w Świdnicy Dolny Śląsk 

zatrudni natychmiast;
KAMIENIARZY wykwalifikowanych
SKALNIKÓW wykwalifikowanych 
KOSTKARZY wykwalifikowanych 
KOWALI do zaprawy narzędzi 

r kamieniarskich i wierteł
MECHANIKOV/ MASZYNOWYCH 
ELEKTROMECHANIKÓW
oraz większą ilość robotników niewykwalifikowa-

. nych. Osobiste lub pisemne zgłoszenia w wydz. Pęr- 
' sonalnym Zjednoczenia Kamieniołomów Świdnica, 

ul. Kanonierska 3. pokój 6
136625 . u

Pokój w suterenie nadający 
na warsztat zamienię na mały 
pokój samodzielny. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 36701.

4‘/2-pokojowe Osiedie Grun
waldzkie na mniejsze. Oferty 
nr 2900 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C3044

Zamienią pokój kuchnią Wilda 
r.a takie samo dzielnica obo
jętna. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 36741.

Zamienię 1 pokój z kuchnią na 
Dębcu na 2 pokoie z kuchnią 
okolica obojętna. Adres wska- 
że Głos Wlkp. nr kl580.

Zamienię pokój kuchnię na 
Śródce na takie samo lub 
większe. Oferty Głos Wielko
polski nr 36610.

Zamienię jeden duży z kuchnią 
przy Wilsona na mieszkanie 
2-pokoiowe z dopłatą. Oferty 
Głos Wlkp. nr 36896.

Zamienię pokój z kuchnią w 
śródmieściu na 2 pokoje z ku
chnią, dobrze zapłacę. Oferty 
Głos Wlkp. nr 36638.

Poszukujemy natychmiast
1 SPRĘŻARKĘ 8—12 000 kalorii,

amoniakalną 2-cylindrową z podbudowanym 
skraplaczem.

1 leżącą POMPĘ TŁOKOWĄ rio wody
o wydajności ca 10 000 Itr. na godzinę, do na
pędu elektrycznego, możliwie z motorami prąd 
zmienny.

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR*, Poznań, Ratajczaka 7, 
pod 9,220. p5206

Zamienię konia starszego na 
młodszego, do 10 lat z dopła
tą. Fabryka, Mylna 16/18.
____________ £______ 36513
Zamienię pokój kuchnią Dą
browskiego na takie samo lub 
większe^ dzielnica obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 36890.

2 samodzielne mieszkania po 
2 pokoje i kuchnia przy pl. 
Hoovera zamienię na 3 pokoje 
z przynaleźnościami. Oferty 
Głos Wikp. nr 36677.

Pieniądz

250 tys. posiadam. Oczekuję 
propozycji. Oferty Głos Wlkp. 
nr 36716.

Pokój osobnym wejściem, bez 
mebli, wynajme śródmieściu, 
za pożyczkę 100 tys. zł. — 
(Krótki termin. Gwaiancja pe
wna). Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod „9,225". p5211

Wolne lokale

Skład z pokojem piwnicą za
raz. Grunwaldzka 20. 36719

Pokój wspólny z uczniem gimn. 
2-klasy oddam studentowi (ro
dzina katolicka) za ogólną ko
repetycję — warunek język 
angielski. Oferty podaniem wa
runków, referencji „PAR", Ra
tajczaka 7 pod „9,215".
'____________________ p5201
Lokal — St. Rynku, piwnicą,, 
na hurt — przetwórnie, odstą
pię. Of. Gł. Wlkp. nr 36458.

Odstąpię pokój kuchnią wraz 
z meblami. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 36724.

2 pokoje z kuchnią Winiary — 
za zwrotem remontu. Oferty 
Głos-Wlkp. ąr 36702.

Lokal na warsztat zwrot kosz
tów remontu. Prusa 18 m. 5.

36618

3-pokojowe mieszkanie, kom
fortem, własnym centralnym 
ogrzewaniem, zwrotem kosztów 
remontu. Oferty „PAR**, Ra
tajczaka 7 pod ,,9,202".

P5190

4 ubikacje parterowe na cichy 
przemysł w śródmieściu. Wia
domość ul. Niedziałkowskiego 
25 m. 8. kl578

Szuka lokalu

Poszukuję pokoju z kuchnią, 
na prowincji wygodny dojazd 
do Poznania. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod .,9,261".
_____ P5226
Pokoju poszukuję, dam każdą 
cenę. Browar Kobylepole, Po
znań, 14. 36596

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią 
z wygodami. Koszty r.emontu 
zwrócę. Czesław Królak, Bo
gusławskiego 29, m. 6. 36688

Dwie sytuowane studentki po
szukują zaraz pokoju. Łaska
we oferty Głos Wielkopolski 
nr 36141.

Pokoju umeblowanego ładnego 
poszukują dwaj bracia, solidni, 
pracownicy Cegielskiego, na 
dobrych stanowiskach. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36360.

Student Szkoły Inżynierskiej 
poszukuje pokoju, także nie- 
umeblowanego, dobre wynagro
dzenie. Łaskawe oferty Głos 
Wielkopolski nr 36358. •

Dwie studentki poszukują po
koju. Cena obojętna. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 36718.

Dwóch pokoi umeblowanych z 
używalnością kuchni, bez, po
szukuje aktor. Of. Teatr No
wy.__________________ 36542
Student niezależny material
nie poszukuje umeblowanego 
pokoju. Cena obojętna. Of. Głos 
Wlkp. nr 36562.

2 panów zamożnych (przemy
słowcy). poszukują 1—2 pokoi 
meblami, bez, w kulturalnym 
domu. Zwrócą koszty remon
tu. Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod „9,179". p5179

Lokalu na warsztat, możliwie 
na Łazarzu, spiesznie szukam. 
Zgł. tel.: 29-04 i of. Glos 
Wlkp. nr 36793.

Studentka IV farmacji szuka 
pokoju umeblowanego. Oferty 
Głos Wlkp. nr 36803.

Studentka szuka pokoju, cena 
obojętna. Śródka, Tomickiego 
9 m, 7.______________ 36792
Magister, urzędnik szuka po
koju umeblowanego. Oferty 
Głos Wlkp. nr 36777.

Poszukuję pokoju nieu.meblo- 
wanego z używalnością kuchni. 
Koszty remontu zwrócę. Oferty 
Glos Wlkp. nr 36774.

Studentka materialnie nieza
leżna poszukuje umeblowanego 
•pokoju. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wikp. nr 36898.

Poszukuję mieszkania 3—5-po- 
kojowego z ogródkiem w Pu
szczykowie lub Puszczykówku, 
zwrot kosztów remontu. Ewtl. 
zamiana na reprez. mieszkanie 
na Łazarzu. Oferty do 15 bm. 
przysyłać „PAR", Ratajczaka 7 
pod .,9,266". P5231 

Mgr ekonomii na poważnym 
stanowisku szuka dwuosobowe
go pokoju próżnego lub ume
blowanego. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 36832.

Poszukuje do remontu 2 pokoi 
kuchnią łazienką. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36869.

Pokoiku szuka studentka, cena 
obojętna. Oferty Głos Wlkp. 
nr 36756.

Poszukują pokoju matka z cór
ką, spokojne, solidne, zapłacą 
z góry lub remont. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3G715.

Student medycyny szuka poko
ju umeblowanego.. Cena obo
jętna. Oferty Głós Wielkopol
ski nrs36602.

Poszukuję pokoju za pomoc 
domowa. Oferty Głos Wlkp. nr 
36680.

Poszukują samodzielnego 2-po- 
kojowego. Zapłacę za remont. 
Oferty Głos Wlkp. nr 36694.

Obejmę stróżostwo w lepszym 
domu. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 36713.

Licealistka nauczy łaciny (za
kres gimnazjum), francuskiego, 
lub pomoże wszystkich pra
cach domowych za pokój. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 36607.

Dzierżawy

Praktykę lekarską z meblami 
wynajmę blisko Poznania. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 36883.

Ogrodnictwo (cieplarnie, in
spekty) wezmę w dzierżawę. 
Oferty „PAR", Toruń, Mosto
wa 38 sub „382". p5178

Wydzierżawię gospodarstwo 93- 
morgowe inwentarzem mart
wym. Żywy inwentarz do na
bycia. Blisko dworca kolejo
wego w pow. leszczyńskim. 
Zgłoszenie: Agentura Głosu 
Wielkopolskiego, Leszno, Sło
wiańska 2. 9-241

Zguby

Unieważniam zagubioną tym
czasową legitym. P.P.R. Stefan 
Godziewski, Poznań. 36747

Unieważniam skradzione doku
menty: świadectwo maturalne 
z Jarosławia, świadectwo szko
ły oficerskiej, zielone prawo 
jazdy. Demski Eugeniusz.

-_________________ 36333
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną, dokument uro
dzenia, dokument ślubu na na
zwisko Edmund Kubiak, Dzia- 
łyń, gmina Kłecko, pow. Gnie
zno. ' 9-219

Unieważniam kartę rejestra
cyjną R.K.U. Rypin na nazwi
sko Teofil Pasternak. 9-222

Unieważniam zgub, legitymację 
P.K.P. nr 56420 w Gdyni lub 
pociągu Gdynia—Poznań. 4. 8.. 
proszę o zwrot. J. Małecki, Po
znań, Kilińskiego 6. m. 8. 
_____________________k!579
Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę uposażeniową na nazwi
sko por. Zdzisław Gisler oraz 
Mieczysław Grabowski, Kalisz 
— Jed. Wojskowa 2597 Kalisz. 
Uczciwego znalazcę proszę 
zwrot. 36889

Unieważniani zagubioną kartę 
rejestracyjną, kartą ewakua
cyjną, kartę osiedleńczą na 
nazwisko Teofil Stankiewicz. 
_________ ;_______ ___ 9-174 
Unieważniam zielone prawo 
jazdy i kartę rejestracyjną 
R.K.U.-Szamotuły, na nazwisko 
Henryk Hankowski. ur. 27. 11. 
28, Oborniki, Ca^rnkowska 19. 
____________________ P5224 
Zgubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U.-Wrocław .na nazwisko 
Antoni Jacyno unieważniam.
____________________ 36854 

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną R.K.U. wydaną 
Poznań wieś ha nazwisko Sta
nisław Beszterda, Więckowice.

C3046

Skradzione zameldowanie mili
cyjne unieważniam. Maria Pra
bucka. 36864

Zęutioną kartę R.K.U. Wrocław 
na nazwisko Wincenty Witkie
wicz unieważniam. 36875

Unieważniam zagubione doku
menty. Walenty Mąkowski. Ró
żanki. gmina Santok. 9-249

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Sokółka Białystok, 
meldunkową, rowerową, nomi- 
naęję oraz inne- dokumenty. 
Stanisław Strzałkowski, Bie
daczka pow. Milicz. 9-176 

Unieważniam zagubioną kartę I 
rejestracyjną R.K.U. Konin na | 
nazwisko Mikołaj Szymaszek.

___________________9-259 
Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty, kartę R.K.U. Gniezno, 
dowód P.K.P., 24 bilety na dwa 
lata. Franciszek Stawowy, 
Strzałkowo, pow. Września. 
_____________________9-172 
Zagubioną kartę RKU Nowy To
myśl wystawioną na nazwisko 
Edmund Foterek z Radomierza, 
unieważniam.__________9-262

Zginął szczeniak — jamnik 
1%-mtesięczny czarny, zwrot 
wynagrodzę. Konopnickiej 1.

______________ 36895 
Unieważniam zagubioną kartę 
ewakuacyjną i metrykę urodze
nia na nazwisko Maria Dzia- 
duch. Huta pow. Czarnków.

. •___________ 9-170
Unieważniam kartę repatria
cyjną na nazwisko męża mego. 
Piotra Malczyka, s. Daniela i 
jego rodziny: Weroniki, Janiny 
i Leona, przybyłych z woje
wództwa wileńskiego, która za
ginęła w dniu 12 marca 1947 
wraz z zaginionym bez wieści 
męśem. 9-171

Unieważniam zagubiony dowód 
tożsamości konia, wałach 23 
lat, gniady. Władysław Korow
ski, Gościejewko, gmina Ryczy
wół. 9-226

Zgubioną kartę rowerową ńr 
2211739 proszę o zwrot. Anna 
Baran. Pokrzywnica, pow. 
Śrem. 36846

Unieważniam zagubione tym
czasowe zaświadczenie tożsa
mości nr 51, wystawione 8. 3. 
1946 w Gnieźnie. Regina Gu- 
cowa. 9-227

Unieważniam zgubione zaświad
czenie R.K.U. Kościan wysta
wione na nazwisko Marian Ja
recki. Leszno. 9-229

Unieważniam skradzione doku
menty na nazwisko Mikołaj 
Barćzuk. Gubin, Kujawska 33. 
 9-230 
Zgubioną kartę rejestracyjną 
na nazwisko Marian Henkelman 
Z Murowanej Gośliny unieważ
niam. 36820

Unieważniam książeczkę upo
sażeniową nr 046385 na na
zwisko Henryk Brzozowski, 
ppor., zgubioną w m-cu sier
pniu 1947 r. 36823

Unieważniam zgubione: kartę 
rowerową, rejestracyjną. Syl
wester Czyżewski, Szamarzew
skiego 26a. 36613

Unieważniam zagubioną legi
tymację fabryczną nr 3191 Ce
gielski na nazwisko Stefan Ry- 
barczyk, Poznań. 36772

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne i kartę re
jestracyjną — przemysł.-han- 
dlową na nazwisko Roman 
Kapalski. Poznań, 23 Lutego 
16. 36768

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne, książkę wojskową 
R.K.U. Kościan, zaświadczenia 
pracy P.K.P. oraz legitymację 
P.P.S. na nazwisko Roman Bie
drzyński. Proszę zwrot za wy
nagrodzeniem. Poznań, Koper
nika 8 m. 5. 36834

Unieważniam zagubioną legity
mację szkolną. Bernard Rze- 
czyński. 36617

Legitymację szkolną na nazwi
sko Krystyna Wojnowska 
unieważniam. 36605

Unieważniam zgubioną legity
mację Ubezpieczalni Społecz
nej na nazwisko Marian Lulka. 

36632

Unieważniam skradzioną legi
tymację nr 257 na nazwisko 
Jadwiga Kaminek. 36643

Zgubiony dowód tożsamości ko
nia nr 372 — klacz brudno- 
gniada ur. 1930 uniewaźn;am. 
Czesław Miński. 36678

Dowód osobisty na nazwisko 
Tadeusz Zieliński ur. 11. 4. 
1927 w Zbarzewie, karta woj
skowa wystawiona przez RKU 
Leszno, portfel gotówką 550 
zł i różne fotografie zaginęły. 
Dowody powyższe unieważnia 
się. 9-196

SKUP-WYMIANA-RURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien

niczych
POZNAŃ, Rocsevelfa 19

Tel. 70-57
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 Telelon 33-13 
Biura czynne od 8—15-tej, 
w soboty od 8—13-tej.

__________ p5217 
Wągr

Unieważniam odcinek meldun
kowy na nazwisko Stefania 
Szczypka, Gorzów. 9-194

Unieważniam legitymację P.K.P. 
nr 8256 na nazwisko Mieczy
sław Siemianowski. Gubin, 
Kosynierów 22. 9-187

Zagubiłam kartę ewakuacyjną, 
300 rubli. Leokadia Sawko, Ja- 
ninek, gmina Bogdaniec/Go- 
rzów. 9-191

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną R.K.U. Lublin. 
Zdzisław Rożek, Gorzów.
_____________________ 9-192 
Unieważniam skradzioną tym
czasową legitymację Ubezpie
czalni Społecznej Gorzowskiej. 
Józef Lalak, Gorzów. 9-193

Unieważniam skradzioną książ
kę Ubezpieczalni Społecznej 
P.Z.G. 220892 na nazwisko 
Przemysław Karwowski, Zielo
na Góra, Siemiradzkiego 35.

9-197

Unieważniam zgubione za
świadczenie ewakuacyjne nr 
E 04830. Weronika Natulis.

9-198
Unieważniam skradzione dowo
dy w pociągu: kartę rejestra
cyjną RKU Garwolin, kenn- 
kartę na nazwisko Mieczysław 
Janiszewski, Września, ul. Ko
ściuszki 5. 9-223

■ ■ ........................................ 4
Poszukiwania

Całka Stanisław, syn Franci
szka, poszukuje brata Bolesła
wa Całki i innych krewnych. 
Poznań, Dąbrowskiego 35/37 
m. 22. 36417

Różne

Maszyny biurovze naprawia fa
chowo. Kupno, sprzedaż — E. 
Wiśniewski i Ska, M. Focha 20, 
naprzeciw Dworca Zachodnie
go. 9-20

Skrzynie na zamówienia, wszel
kie rozmiary wykonuję. Dą
browskiego 18. tel. 513-14. 
_____________________ 9-180 
Wytwórcy artykułów samocho
dowych i elektrycznych prosze
ni o złożenie ofert Auto-Elek- 
tro. Wrocław, Stalina 64.

9-248
Wulkanizacja opon samochodo
wych, rowerowych i traktoro
wych. Specjalność: śniegowce. 
Marsz. Focha 47a (podwórze). 
 9-252 
Wyrabiam swetry. Półwiejska 
38a m. 17. w 36748

Matrymonialne

Trzydziesto dwuletnia brunetka, 
muzykalna, zamożna pozna pa
na kulturalnego na stanowisku, 
cel matr. Oferty Głos Wielko
polski nr 36315.

Rozwiedziony lat 47 szuka żo
ny życzliwej sumiennej od lat 
30—40. OJerty Głos Wielko
polski nr 36710.

Krawcowa samodzielna inteli
gentna elegancka lat 36 pra
wego charakteru niebiedna po
zna odpowiedniego pana, naj
chętniej z mieszkaniem, w ce
lu matrymonialnym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36714.

Wdowa z miłym charakterem, 
posiadająca mieszkanie, pozna 
pana od lat 40—50 w celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36699.

Dla mej bratanki, przystojnej, 
religijnej, niebiednej, szu
kam męża tych samych zalet 
Oferty Glos Wlkp. nr 36861.

Mężczyznę po trzydziestce do
brego charakteru, najchętniej 
zdemobilizowanego żołnierza, 
poślubi pracowita posiadająca 
majątek, mieszkanie. Zgłosze
nia Katowice „Poste restante*" 
dla okazicielki dowodu nr 
174/39. 9-184

Tłoczono w Drukarni iw. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—32700


